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Sammandrag  

Denna studie är en kvalitativ studie med metodansatsen textanalys. Intentionen är att 

undersöka hur köns- och genusframställningar kommuniceras i nutida populära 

barnlitterära verk för yngre elever. Studien diskuterar hur implicita och explicita budskap 

förmedlas i barnlitteratur, genom att undersöka skönlitteratursmaterialets didaktiska 

potential i värdegrundsarbetet för Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet (Skolverket 2022). Studiens syfte uppnås genom en kritisk diskursanalys 

med fokus på huvudkaraktärerna och några utvalda bikaraktärer med ett kön- och 

genusperspektiv. Det teoretiska ramverket i studien består av flera olika diskursanalytiska 

perspektiv. Den analysmetod som har tillämpats vid analys av textmaterialet är 

Faircloughs tredimensionella modell. Studien inkluderar även en bildanalys för att 

undersöka bildernas kommunikation och en multimodal analys för att granska samspelet 

mellan text och bild. Bildanalysresultatet visar att en konventionell tolkning kan göras 

om karaktärernas könstillhörighet genom att granska karaktärernas kroppsfärger, ögon 

och om karaktären har eller inte har ögonfransar. I resultatet framkommer det att 

kvinnliga respektive manliga könsnormer och könsmönster förmedlas i materialet.  

Nyckelord: Skönlitteratur, genus, kön, värdegrundsarbete, könsmaktsordning, Musse & 

Helium. 
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1. Inledning 
Under vår verksamhetsförlagda utbildning uppmärksammade vi att samma bokserie 

återkom vid upprepade tillfällen i undervisningen som högläsningsbok. Vi har haft 

möjligheten att praktisera på fem olika skolor i två skilda kommuner i Sverige under vår 

lärarutbildning. I samtliga skolor användes böckerna med karaktärerna Musse & Helium 

skrivna av Camilla Brinck som högläsningsbok i undervisningen. Kåreland och Lind-

Munther (2005:62) definierar högläsning som en kollektiv aktivitet som kan ge barnen 

skönlitterära upplevelser innan de har lärt sig att behärska läsningen självständigt. Alatalo 

(2021:82) diskuterar att högläsningsaktiviteter bör ske med barn och inte för barn. 

Skillnaden mellan läsning för och med barn är att i läsning med barn kombineras 

läsaktiviteten med samtal före, under och efter läsningen och läsning för barn saknar de 

sociala dialogerna om skönlitteratursinnehållet med barnen (Alatalo: 2021:82).  

I en granskningsrapport av Skolinspektionen (2018:6) framkom det att värdegrunds- 

och jämställdhetsarbetet inte är framträdande i skolbibliotekens verksamhet. Inköp av 

böcker till skolbiblioteken har vanligen ett könsstereotypt innehåll, till exempel inhandlas 

böcker om hästar för att intressera flickor till läsning och böcker om sport för att engagera 

pojkar till läsning. Skolbibliotekarier och lärare vid ett flertal skolor i 

granskningsrapporten ansåg att könsstereotyp skönlitteratur kan initiera ett läsande hos 

eleverna som har svårt att upptäcka en intressant bok (Skolinspektionen 2018:14). I vår 

mening är det ett problematiskt förhållningssätt, i det avseende att det bidrar till 

reproducering av könsnormer vilket vidare kan betyda en begränsning för individen. 

Filipović (2018:311) förtydligar hur studier om könsstereotypa representationer i 

barnlitteraturen visar att de stereotypiska könsrepresentationerna har en negativ påverkan 

på flickor respektive pojkar. Specifikt kan den enskilda individen påverkas i den sociala 

identifikation av kön eller könstillhörighet och i sin uppfattning om vad som anses vara 

ett accepterat beteende för det biologiska könet. Den negativa påverkan gällande 

könsstereotypa framställningar återspeglas i elevernas aktivitetsval, karriärssträvan och i 

deras akademiska resultat. Kvinnors osynlighet i litteraturen kan resultera i en tro att 

flickor är mindre värda och stereotypa val av aktiviteter kan förstärka genussystemen 

vilket potentiellt kan påverka flickor och pojkar i deras ambitioner (Filipović 2018:311).  

Textanalyser gjorda under 2000-talet visar att ett skifte har skett, från de 

könsstereotypa beskrivningarna till en diskussion med ett mer genusstereotypiskt 

förhållningssätt gällande genus och kön i barnlitteratur (se till exempel Filipović 2018; 

Jacksson & Gee 2005). Lenz Taguchi (2016:83) menar att under 2000-talet skedde det en 

utveckling inom skolväsendet som resulterade i genuspedagogikens genomslag. 

Genuspedagogiken är en utveckling av det jämställdhetspedagogiska förhållningssättet 

som bedrivits i skolverksamheterna sedan 1980-talet. Jämställdhets- och 

genuspedagogiken kan urskiljas i de allmänna riktlinjerna som är formulerade i 

läroplanen genom att det är skolans ansvar att främja jämställdhet mellan könen och att 

”Skolan ska därmed gestalta och förmedla lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter 

för flickor och pojkar, kvinnor och män” (Skolverket 2022:7). En skillnad mellan 

genuspedagogiken och jämställdhetspedagogiken är att den förstnämnda ifrågasätter den 

självklara biologiska skillnaden och syftar till att genus är socialt konstruerat (Lenz 

Taguchi 2016:83). I de nationella styrdokumenten, såsom Skollagen (2010), Läroplan för 
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grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, reviderad 2022 (Lgr22), förordningar 

och föreskrifter som allt skolväsende ska vila på uppmärksammar genusaspekten. 

Karlsson (2003:11) menar att begreppet jämställdhet kan tillämpas med avsikten att 

diskutera de olika livsvillkoren gällande kön i de nationella styrdokumenten och specifikt 

den nationella läroplanen. Hedlin (2021:10) argumenterar att begreppet jämställdhet kan 

användas som ett riktmärke för genus och att det framgår i den nationella läroplanen att 

jämställdhet utgör en del i skolans värdegrund. 

Det formuleras i läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 

(Lgr22) att “Skolan ska aktivt och medvetet främja elevernas lika rättigheter och 

möjligheter, oberoende av könstillhörighet. Skolan har också ett ansvar att synliggöra och 

motverka könsmönster som begränsar elevernas lärande, val och utveckling” (Skolverket 

2022:6). Skolans jämställdhetsmål och genus kan med fördel förenas, i det avseende att 

lärare i undervisningssituationer kan kommunicera de rådande könsmönster och om vad 

som är kvinnliga respektive manliga föreställningar eller hur de rådande könsmönstren 

påverkar individen i samhället (Hedlin 2021:11). Formuleringarna i läroplanen förhåller 

sig neutralt till kön och benämner individer utifrån människor eller elever (Karlsson 

2003:11). Hedlin (2021:12) understryker att jämställdhetsbegreppet kan synliggöras på 

flera olika dimensioner i samhället och inkluderar den komplexa föränderlighet som 

bidrar till inflytande gällande vad som värderas i samhället vid tidpunkten. Karlsson 

(2003:14–15) förtydligar att skolans jämställdhetsmål innehåller en kvalitativ och 

kvantitativ dimension. Den kvantitativa dimensionen belyser att kvinnor och män finns 

representerade i olika grader inom olika områden i samhället. Den kvalitativa 

dimensionen innebär att både kvinnors respektive mäns erfarenheter och värderingar 

tillämpas med avsikten att påverka samhällsutvecklingen på flera plan (Karlsson 

2003:14–15). Skolan som institution är en del av samhället och det betonas i skolans 

uppdrag att alla anställda inom skolväsendet ska arbeta främjande mot jämställdhet 

mellan kvinnor och män (Skolverket 2022:5). 

Jämställdhetsarbete i skolans värld kan innebära att anta ett kritiskt ställningstagande 

och ifrågasätta stereotypa föreställningar om kön i litteraturundervisning (Wedin 

2019:16, 21). Skolverket (2022:7–8) beskriver hur elever genom utbildningen ska 

erbjudas möjligheten att utveckla sin förståelse av olika föreställningar om vad som anses 

kvinnligt respektive manligt beteende och hur dessa föreställningar kan påverka 

individens möjligheter. Undervisning ska erbjuda elever förutsättningarna att utveckla sin 

förmåga att kunna kritiskt granska könsmönster och bidra till elevers förståelse för hur 

dessa könsmönster kan begränsa individens livsvillkor och livsval (Skolverket 2022:7–

8).  Wedin (2019:57) menar att en fördelaktig metod för att öka medvetenheten gällande 

könsmönster i skolan är att synliggöra, ifrågasätta och bearbeta de könsnormer som kan 

förekomma i skolan. Könsnormer syftar till att olika beteenden förväntas beroende på 

individens kön (Hedlin 2021:21, 25).  

Skolverket (2006) publicerade en granskningsrapport med intentionen att undersöka 

om och på vilket sätt läroböcker avvek från läroplanens värdegrund samt om de 

innefattade uttryck för diskriminering utifrån diskrimineringsgrunderna. I 1 kap. 1§ av 

Diskrimineringslag (SFS 2014:958) är lagens syfte att motverka diskriminering av ålder, 

funktionsnedsättning, sexuell läggning, etnisk tillhörighet, könsöverskridande identitet 
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eller uttryck och kön. Wedin (2019:79) uppmärksammade i granskningsrapporten att det 

fanns stereotypa och onyanserade framställningar inom samtliga diskrimineringsgrunder 

och inom diskrimineringsgrunden kön var representationen av män och pojkar 

dominerande. Med andra ord var det den manliga normen som kunde identifieras som det 

normala och att kvinnor eller flickor framställdes som avvikande (Wedin 2019:79). En 

norm är alltid det som hänvisar till det normala vilket innebär att det även inrymmer 

föreställningar om det som inte är normalt (Hedlin, 2021: 38).  

Hirdman (2007:82–84) diskuterar begreppet genuskontrakt vilket innebär konkreta 

normativa föreställningar om relationen mellan kvinnor och män. Genuskontrakt går att 

härleda flera generationer tillbaka och är ett verktyg för att återge könsmönster (Hirdman 

2007:82–84). Den förändring som har skett under de senaste två århundradena gällande 

köns- och genusordningen kan beskrivas som dramatisk (Wernersson 2020:467). 

Däremot i jämförelsen mellan kvinnor och män i Sverige visar det sig att kvinnor får en 

sämre utveckling gällande exempelvis lön och pension än män. Från 1960-talet har en 

politisk strävan i Sverige varit att upprätthålla en jämställdhet mellan könen (Björnberg 

2016:45). Könsmönster samt könsnormer är föränderliga och att gestalta genus innebär 

att förhålla sig till dominanta könsnormer i samhället. Diskussionen om genus tenderar 

att hänvisa till en gruppering av två homogena grupper bestående av kvinnor respektive 

män som är helt åtskilda (Hedlin 2021:29, 36–37). Det medför att det är relevant att 

granska, undersöka och diskutera de litterära karaktärerna Musse & Helium ur ett kön- 

och genusperspektiv. 

 

1.1 Syfte 

Vårt syfte är att undersöka hur köns- och genusstereotypa framställningar förmedlas i 

nutida populära barnlitterära verk. Vi kommer att granska materialet Musse & Helium, 

den hemlighetsfulla världen (2021) och Musse & Helium, en oväntad vändning (2022) 

för att belysa om och hur könsnormer kan förmedlas i litteratur avsedd för barn idag. 

Studien avser även att granska om det valda materialet har en didaktisk potential i 

värdegrundsarbetet för att kunna synliggöra och diskutera föreställningar om vad som är 

kvinnligt och manligt. 

 

1.2  Frågeställningar 

• Hur framställs de manliga respektive de kvinnliga karaktärerna i illustrationerna i 

den valda barnlitteraturen? 

• Hur och på vilket sätt förmedlas könsnormer samt vad är det som är avvikande i 

den valda barnlitteraturen?  

• Hur samspelar bild och text gällande köns- och genusframställningarna i den 

valda barnlitteraturen? 
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2. Bakgrund 
I följande kapitel presenteras forskningsstudiens bakgrund och tillhörande 

betydelsebärande begrepp. I det inledande avsnittet introduceras olika textbegrepp. I 

nästkommande avsnitt definieras begrepp som berör forskningsområdet. I det avslutande 

avsnittet introduceras Hirdmans normativa genussystem och studiens definition av 

maktbegrepp.  

  

2.1  Implicita och explicita budskap i barnlitteratur 

När elever interagerar med texter som berör deras världsbild kan det leda till nya 

erfarenheter och uppfattningar (Witte 2016:29). Nikolajeva (2017:360) betonar att 

barnlitteratur skapar möjlighet för barn att bli introducerade för nya föreställningsvärldar 

som inte kunnat vara möjligt i barns vardagliga liv. Barnlitteratur presenterar och 

introducerar uttryck för olika normer om vad som anses vara kvinnligt och manligt. Det 

kan även påverka barns förståelse för vad som kan tydas som maskulint och feminint 

beteende (Kåreland 2021:266). Öhrn (2008:135) diskuterar hur manliga karaktärer 

mestadels tillskrivs med en åtråvärd egenskap vilket är att våga i barnlitteratur. Manliga 

karaktärer som uppvisar mod går även att diskutera utifrån begreppet stoicism vilket 

innebär förnekelse av vissa känslor som sorg, smärta och rädsla. Traditionellt identifieras 

dessa känslor som kvinnliga egenskaper och indikerar ett omanligt beteende (Öhrn 

2008:134–135). Österlund (2008:97) beskriver att barnlitteratur och specifikt 

bilderböcker domineras av manliga karaktärer. Kvinnliga karaktärer i skönlitteratur för 

barn skildras många gånger som passiva, snälla och alldagliga (Österlund 2008:97). 

Kåreland (2021:226) argumenterar att samhället inte är könsneutralt, därav är skolan 

inte en könsneutral institution. Weippert, Domke och Apol (2018:20) menar att litterära 

verk för barn är influerade av samhällets värderingar och syn på barn av den tidsperioden 

när barnboken publicerats. Skönlitterära barnböcker innehåller explicita och implicita 

budskap och för att kunna uppmärksamma budskapen krävs det ett kritiskt 

ställningstagande som ifrågasätter de sociala och kulturella normerna som reproduceras 

och kommuniceras i samhället genom barnlitteratur. Det är inte en självklarhet att kunna 

identifiera implicita och explicita budskap utan det krävs färdigheter som kritiskt 

tänkande för att kunna analysera och ifrågasätta existerande normer (Weippert, Domke 

& Apol 2018:20). Eleverna ska i undervisningen ges möjlighet att utveckla sin förmåga 

att resonera om texters budskap (Skolverket 2022:225). 

Edwards (2019:15) poängterar att första mötet med skönlitteratur för barn är vanligtvis 

bilderboken. Det som är ledande i definitionen av begreppet bilderbok är att berättelsen 

ska innehålla två teckensystem, men bilderbokens begreppsförklaring varierar (se till 

exempel Hallberg 1982; Martinez & Harmon 2012; Nikolajeva & Scott 2000; Rhedin 

2001). Selander och Kress (2021:31) skriver att skillnaden mellan begreppet text, som 

indikerar på det skrivna språket, och det vidgade textbegreppet är att begreppet syftar till 

uttrycksformer som omfattas av både bilder och det talade språket utöver den skriftliga 

texten. Ett annat begrepp som kan beskriva kommunikationen med både bild och ord är 

multimodalitet. Danielsson (2018:1–2) betonar att multimodal kommunikation innehåller 

flera uttrycksformer och att alla texter till stor del är multimodala vilket innebär att 
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skrivna ord och bilder samspelar till en helhet i sin kommunikation. Kress (2021:28) 

betonar att individer använder den multimodala kommunikationen för att skapa mening 

och förståelse för sin omvärld och egenart. Hallberg (2022:1, 9) introducerade 

textbegreppet ikonotext på 1980-talet vilket är ett textbegrepp som beskriver interaktionen 

mellan text och bild som utgör de litterära verkens narrativa aspekt, i liknelse som text är 

grunden i litterära verk utan bild. Rhedins (2001:17–18) definition av bilderböcker är att 

det ska inrymma ett skönlitterärt syfte som omfattas av både bild och text med en viss 

enighet och minst en bild per uppslag. Youngs och Serafini (2013:187) understryker att 

de multimodala texterna som eleverna möter i undervisningen innehåller en hög visuell 

kommunikation utöver skriftspråket och att elever kan skapa betydelsefulla tolkningar 

med hjälp av illustrationerna. Undervisningen ska bidra till att eleverna får interagera med 

olika texter som bland annat bilderböcker och att skönlitteratur har en framträdande roll 

i kursplanen för svenska (Skolverket 2022:226).  

 

2.2  Samhällsnormer och könsstereotypa uppfattningar 

En norm är en idé som betraktas vara en normalitet och tas för givet som sanning i olika 

sammanhang (Göransson 2016:39; Heimer 2018:7). Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, 

Towns och Wängnerud (2017:219) beskriver att normer kommunicerar förväntningar i 

vad som anses vara normalt och att det indirekt skapar en gränsdragning mellan det som 

uppfattas normalt och det som upplevs avvikande. Etablerade normer om kön omfattas 

av förväntningar från omvärlden gällande individens beteende (Hedlin, 2021:21, 25). 

Dessa förväntningar innebär även regler om de olika könens förutsättningar som vilka 

kroppsdelar som ska täckas och kommunikation om känslolivet. Kalonaityté (2014:11) 

beskriver hur begreppet normtypiskt innebär att individen agerar eller identifierar sig själv 

i relation till den rådande normen. Om individen väljer att inte agera i enlighet med den 

rådande normen riskerar individen att uppfattas som avvikande eller onormal utifrån de 

förväntningarna definierat av samhället och kan skapa förvirring beträffande individens 

könstillhörighet (Dahl 2016:15; Heimer 2018:7; Kalonaityté 2014:11; Kåreland 

2021:224). 

Den vanligaste identifieringen av könstillhörighet är den biologiska uppdelningen som 

kvinna respektive man utifrån individens kön (Göransson 2016:39; Heimer 2018:23). 

Begreppet kön innebär även en förståelse för de normer som samhället har tilldelat könen 

och fastställandet av hur könet påverkar individens livsvillkor (Dahl 2016:15–16). 

Karlsson (2003:41) förtydligar att begreppet genus tillämpas för att beskriva den sociala 

konstruktionen av kön vilket förhåller sig till det biologiska könet. Hirdman (2007:11–

14) tydliggör att begreppet genus definieras genom kulturella och sociala uppfattningar 

gällande samhällets syn på vad som anses manligt och kvinnligt. Genus som begrepp har 

använts genom åren för att kunna analysera kvinnors underordning och bringa förståelse 

gällande mäns och kvinnors delaktighet i denna process (Hirdman 2007:13). 

Genusbegreppet tillämpas ofta med avsikt att betona det relationella och föränderliga i 

maskulinitet och femininitet beträffande känslolivet, kroppar och makt (Dahl 2016:17). 

Butler (2007:91–93) förespråkar att det inte är möjligt att samtala om begreppet genus 

som ett renodlat biologiskt kön. Kön skapas genom de tillskrivna normerna och individers 

handlande genom samhällets förväntningar, medan genus är föränderligt och konstrueras 
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i sociala interaktioner mellan människor (Kåreland 2021:226). Kön och genus används 

för att kunna kategorisera människor som kvinna eller man, kvinnliga eller manliga 

egenskaper, feminint eller maskulint beteende med avsikten att kunna analysera dessa 

företeelser i olika kulturella, sociala, biologiska och politiska kontexter (Dahl 2016:15; 

Heimer 2018:7). I vardagligt tal används benämningen kön för att beskriva de biologiska 

skillnaderna mellan individer och deras könsorgan (Dahl 2016:16). Den biologiska 

uppdelningen utifrån kön medför även en identifiering av omvärlden utifrån 

könsstereotypa uppfattningar om vad som är kvinnligt och manligt (Hedlin 2021:25). 

Nikolajeva (2017:183) beskriver att könsstereotypa uppfattningar innebär att pojkar 

och flickor återspeglar de rådande könsnormerna. Inledningsvis undersökte 

litteraturstudier könsstereotyper, men under senare år har fokus skiftat mot en mer 

teoretisk diskussion vilket genererade ett genusstereotypiskt förhållningssätt. Det innebär 

litterära karaktärer granskas i relation till de förväntningar och normer som samhället 

associerar med genus (Nikolajeva 2017:183, 191, 196). Butler (2007:77) myntade 

begreppet performativt genus vilket innebär att de litterära karaktärerna agerar på ett 

förskrivet förhållningssätt som resulterar i att det går att identifiera deras 

genustillhörighet. Framgångsrikt har begreppet tillämpats i litteraturvetenskapliga studier 

för att granska karaktärernas beteende enligt föreskrivna normer med hjälp av en 

genusrelaterad mall. Det kan innebära att en litterär karaktär beskrivas som en kvinna 

men agerar i enlighet med vad som förknippas med manligt beteende vilket skulle 

innebära att karaktären förankras till den manliga mallen (Butler 2007:77; Nikolajeva 

2017:192, 196). Butler (2007:91–93) förtydligar att en uppdelning mellan kön och genus 

tenderar till att återskapa historiska föreställningar om vad som är manligt respektive 

kvinnligt. Genus är en konsekvens av människors sociala och kulturella föreställningar 

gällande hur det biologiska könet ska identifieras. Hedlin (2021:14) menar att dessa 

föreställningar om kvinnor och män skapar könsmönster i ett samhälle och kan beskrivas 

som samhällets könsstrukturer. 

 

2.3  Samhällsstrukturer och genussystem 

Hedlin (2021:14) argumenterar att samhällets könsstrukturer kan anknytas med 

frågeställningar som berör makt och status. Könsstrukturer kan diskuteras utifrån fyra 

aspekter avseende kön. Den ena aspekten är att män som grupp har mer makt och därmed 

har manlighet högre status än kvinnlighet. Det andra aspekten är att kvinnor som grupp 

har mer makt och därav har män och det som identifieras som manligt en lägre status. 

Den tredje aspekten är att makt och status är jämbördigt mellan de två könen. Den fjärde 

aspekten är att makt och status är anknutet till vissa områden och att makten är jämnt 

fördelat mellan kvinnor och män. Det innebär att män har mer makt än kvinnor inom ett 

visst område och att kvinnor har mer makt och status inom andra (Hedlin 2021:14). 

Historiskt har de två olika biologiska könen haft olika förutsättningar i samhället 

(Göransson 2016:39). Genusforskning har uppmärksammat att manlighet värderas högre 

än kvinnlighet och att maktstrukturer existerar både på individ- och samhällsnivå 

(Kåreland 2021: 226).  

Hirdman (1988) introducerade begreppet genussystem i rapporten Genussystem - 

Teoretiska funderingar kring kvinnors sociala underordning till Maktutredningen. 
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Hirdman (1988:49) beskriver att genussystemet består av de två grundläggande 

principerna hierarki och dikotomi. Begreppet genussystem används främst med avsikten 

att problematisera och understryka de systematiserande nyanserna i definitionen av 

genus. Genussystemet är en ordningsstruktur av de biologiska könen, där människor 

klassificeras utifrån de sociala könen samt är grunden i den mänskliga kulturen med avsikt 

att hålla ihop de sociala, ekonomiska och politiska ordningarna i samhället. Genussystem 

och genusordning tillämpas med avsikten att diskutera den systematiska ojämlikheten 

som råder mellan könen (Hirdman 1988:51, 2003:6,75, 2007:212).  

Den ena grundläggande principen hierarki syftar till en social ordning, där mannen är 

normen och kvinnan är underordnad (Hirdman 2003:59–60, 2007:212–213). 

Maktordning skapas genom att könen tillskrivs olika egenskaper och förmågor. Mannen 

utgör normen för självklara normativa föreställningarna och kvinnan är efterkonstruktion 

av normen. Genusordningens makt är väsentlig för att upprätthålla könsnormer (Hirdman 

1988:52). Den andra grundläggande principen dikotomi innebär enligt Hirdman en 

separering av könen man och kvinna. Separationen grundar sig både i olika kroppsliga 

och psykiska egenskaper av könen (Hirdman 1988:51–52).  Hirdman (2003:19–44) 

beskriver bestämmelser inom dikotomin mellan könen med förklaringar utifrån A-icke A, 

A-a, och A-B för att bidra till en tydligare förståelse om stereotypa uppfattningar avseende 

kön. I samtliga formler är mannen A och mannens motsats är kvinnan som utgör 

symbolerna icke A, a och B.  

I vår studie kommer Hirdmans normativa formel att användas som utgångspunkt i 

studiens diskussionskapitel och begreppet genussystem tillämpas för att kunna diskutera 

jämställdhet mellan könen. Den normativa formeln A-B baseras på könens olikheter och 

att könen är motsatserna gentemot varandra. Kvinnan är motsatsen till mannen respektive 

att mannen är motsatsen till kvinnan (Hirdman 2003:35–36). Hedlin (2021:13) menar att 

jämställdhet berör även frågan om demokrati som är förknippad med makt. Det finns 

olika tolkningar av maktbegreppet. I denna studie kommer vi att använda den tolkning 

som beskriver maktbegreppet utifrån normalitet och normgrupp. Det innebär att fokus 

kommer att vara på underliggande normer och förhållningssätt som bland annat är 

könsordningar (Hedlin 2021:13, 38). 
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3 Tidigare forskning 
I följande kapitel presenteras en forskningsöversikt som omfattas av nationell och 

internationell forskning inom det berörda forskningsområdet. Forskningsöversikten 

inkluderar forskningsstudier som har undersökt förskolan, grundskolan och 

gymnasieskolan. Med andra ord inkluderas studier som sträcker sig över undervisning 

och lärande för individer 0 – 20 år, men även en studie som berör kunskapsutvecklande 

för lärarstudenter inom vårt forskningsområde.  

 

3.1  Maskulinitetsnormer och könsgestaltningar i skolan  

Zimmermans (2018:19) syfte var att undersöka vilka normer i anknytning av maskulinitet 

som reproduceras i skolan och om normerna kan relateras till pojkars syn på sitt lärande. 

Det tillämpades en etnografisk ansats i avhandlingen och det empiriska materialet 

samlades in genom observationer och intervjuer. Forskningsstudien har genomförts på en 

friskola med årskurserna 4–9 i en mellanstor stad i Sverige. Observationerna har utförts i 

två klasser från årskurs 9 under tre månader och deltagarna bestod av 22 flickor och 17 

pojkar. Observationsmaterialet omfattades av beskrivande och fokuserade observationer 

och forskaren studerade båda klasserna samtidigt. Intervjumaterialet inrymdes av både 

formella och informella intervjuer. De informella intervjuerna var spontana dialoger som 

uppstod mellan forskaren och deltagarna under observationstillfällena. De formella 

intervjuerna var halvstrukturerade och en intervjuguide användes och följdes med 

noggrannhet. Samtliga intervjuer spelades in och deltagarna intervjuades vid två tillfällen. 

Det första tillfället genomfördes som gruppintervjuer blandat med både flickor och pojkar 

och vid det andra tillfället intervjuades flickorna respektive pojkarna för sig i de olika 

klasserna (Zimmerman 2018:69–81).  

I Zimmermans (2018:67) avhandlingen används begreppet social kostnad som ett 

verktyg för att exemplifiera socialt accepterade maskulinitetsnormer och om en individ 

riskerar att förlora sociala status på grund av ett agerande som bryter mot en 

maskulinitetsnorm. Zimmerman (2018:15) menar att om individen inte agerar i enlighet 

inom den ramen av vad som är socialt accepterad maskulinitet i den sociala gruppen som 

individen ingår i kan en social kostnad uppstå och resulterar i en förlorad status och 

negativa konsekvenser socialt för individen. Zimmerman (2018:132, 133) 

uppmärksammade i sitt resultat att det är mer normaliserat att flickor får uttrycka känslor, 

men att pojkar har samma känsloliv och att pojkarna inte kan uttrycka känslor på samma 

sätt på grund av den sociala kostnaden som kan ske vid uttryck av känslor. 

Upprätthållandet av maskulinitetsnormer och att undvika social kostnad påverkar 

uppfattningen om att pojkar behöver vara starka och känslokalla (Zimmerman 2018:132–

133, 203). 

Karlssons (2003:17) syfte med avhandlingen var att undersöka elevers möjlighet att 

gestalta sitt kön i en skolkontext. Karlsson (2003:49) resonerar att kön är socialt 

konstruerat och grundar sitt argument i att naturen inte har på förhand skapat givna 

kategorier för de två könen.  Det tillämpades en kvalitativ metodansats med en 

etnografiskt inspirerad fältundersökning och det empiriska materialet samlades in genom 

observationer och intervjuer i forskningsstudien (Karlsson 2003:56–57, 63). Studien 
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genomfördes i två klasser som var interagerat med elever från årskurserna 1, 2 och 3 på 

en skola i Sverige. Observationerna användes som grund för forskarens tolkning av vad 

som ägde rum officiellt ur ett könsperspektiv och brukades som underlag till intervjuerna 

i forskningsstudien. De 3 vuxenintervjuerna har transkriberades i sin helhet och hela 

materialet användes vid analysarbetet. Det genomfördes 12 barnintervjuer i 

avhandlingen, varav 6 intervjuer transkriberades i sin helhet och 6 intervjuer användes 

vissa delar av materialet vid analysarbetet. De barnintervjuer som forskaren har ansett 

varit gränsöverskridande eller material som tolkats varit olikt i könsrelaterade gestaltning 

har skrivits ut i sin helhet. Fältarbetet för studien ägde rum från januari 1998 till februari 

1999 och under sammanlagt 35 dagar. Datainsamlingen av observationerna pågick under 

25 dagar och de första 12 dagarna transkriberades i sin helhet och vissa delar av de övriga 

observationerna (Karlsson 2003: 64, 67–73).  

Karlssons (2003:209–217) forskningsresultat visar att det fanns en rädsla hos både 

flickor och pojkar att uppfattas avvikande. Resultatet visar även att om möjligheten fanns 

gjordes valet att gestalta sitt kön som normalt och lämpligt för att undvika gestaltning av 

sitt kön som annorlunda, eftersom det kunde utgöra en social risk för individen. Karlsson 

(2003:86) menar att den vanligaste frivilliga grupperingen för barn i skolan är att gruppen 

omfattas av individer med samma kön. Individen kan ingå i tillfälliga 

gruppkonstellationer som inkluderar det motsatta könet. I de tillfälliga 

gruppkonstellationerna praktiseras de färdigheter som är centrala i det sociala samspelet 

där och då av eleverna. Det innebär att individen kan avvika från normen och i 

gestaltningen av sitt kön för att passa in i gruppen för att bli uppskattad av det motsatta 

könet (Karlsson 2003:20, 86, 90, 94, 104). 

 

3.2  Skönlitteratur i undervisningen  

Jönssons syfte (2007:23) i sin avhandling var att undersöka och utveckla kunskap om de 

begränsningar och möjligheter som finns vid tillämpande av några litteraturpedagogiska 

verktyg som ingår i litteraturarbete i årskurs F–3. I avhandlingen tillämpades en kvalitativ 

metodansats inspirerad av etnografiska metoder och forskaren själv var klassföreståndare 

för deltagarna i studien och forskade på sin undervisning. Det empiriska materialet 

samlades in genom dokumenterade intervjusamtal, läraranteckningar, elevtexter, 

transkriberade video- och bandinspelningar både med enskilda deltagare och 

helklassdiskussioner samt observationer av andra graden som innebär att forskaren var en 

del av undervisningssituationerna. I forskningsstudien ingick 24 elever varav 11 pojkar 

och 13 flickor. Studien pågick under fyra år från att deltagarna började förskoleklass till 

att de slutade årskurs 3. I forskningsprocessen gjordes ett urval bland deltagarna vilket 

innebar att åtta utvalda elever deltog i videoinspelningar två gånger varje år och vid ett 

par tillfällen genomfördes inspelningar med samtliga deltagare. Analysarbetet påbörjades 

efter avslutad undersökningsperiod av år fyra (Jönsson 2007:21, 26, 34–36). 

Avhandlingens resultat visar att genusinriktade bokval görs och det innebar i studien att 

pojkar väljer att läsa böcker med manliga karaktärer och att flickor väljer att läsa böcker 

som innehåller karaktärer av båda könen (Jönsson 2007:74).  

Youngs och Serafinis (2013:187) syfte med sin studie var att undersöka hur elever 

orienterade sig i multimodala texter och dess kommunikation genom textuella, visuella 
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och materialets designelement. Forskningsstudien avsåg även att undersöka elevernas 

reaktioner på de olika semiotiska resurserna i bilderböckerna som inkluderades i 

undersökningen. Bilderböcker som användes i studien var främst historiska bilderböcker 

som eleverna interagerade med genom högläsningsaktiviteter i helklass och i mindre 

elevgrupper. Studien genomfördes på en medelstor skola i västra USA under fyra 

månader i en årskurs 4. Det empiriska materialet bestod av observationer, interaktiv 

högläsning både av forskare och elever, fältanteckningar, transkriberade ljudinspelningar 

innehållande både helklassdiskussioner, intervjuer med klassläraren och 26 elever. 

Klassläraren som deltog i forskningsstudien gick sitt tredje år i lärarutbildningen och 

valdes ut genom att klassläraren inkluderade historiska skönlitterära bilderböcker i sin 

undervisning av samhällskunskap. Forskningsresultatet visar att deltagarna kunde med 

hjälp av de visuella bilderna konstruera betydelsefulla tolkningar och uppmärksamma 

väsentliga delar av den multimodala kommunikation (Youngs & Serafini 2013:195–196). 

Weippert, Domke och Apols (2018:1) syfte i deras studie var att undersöka om 

lärarstudenter kunde utveckla kritisk läsförmåga genom att engagera dem i intertextuella 

jämförelser i barnböcker med stöd från universitetslärare.  Artikelförfattarna tillämpade 

aktionsforskning som metod och metodvalet skapade möjligheten att utveckla ett lärande 

om deras egen universitetsundervisning i en barnlitteraturskurs på grundnivå för lärare på 

Midwestern University i USA. Studiens deltagare var 19 lärarstudenter som i sin 

grundlärarutbildning studerade barnlitteratur i tre veckor vilket även var 

forskningsstudiens tidsram. Lärarstudenterna hade ingen tidigare erfarenhet i 

undervisning av kritisk läskunnighet och deras tidigare kunskap varierade. 

Deltagargruppen inkluderade studenter från olika årskurser i utbildningen. Datamaterialet 

i studien var empiriskt och bestod av studenternas skriftliga reflektioner av litterära texter 

samt transkriberade inspelningar av studenternas diskussioner i mindre och större 

studentgrupper. Resultatet visar att om universitetslärarna i undervisningen gav stöd till 

lärarstudenterna kunde de uppmärksamma barnböckernas ideologier. Resultatet visar 

även studenterna kan genom kritisk läskunnighet upptäcka implicita normer i 

barnlitteraturens kommunikation (Weippert, Domke & Apols 2018:3, 6–7, 20). 

 

3.3  Dolda könsmarkörer i skönlitteratur  

Syftet med Filipovićs (2018:1) vetenskapliga artikel var att undersöka 

könsrepresentationer genom en innehållsanalys av femton barnböcker som används 

frekvent i lärares undervisning avsedda för barn i de lägre skolåldrarna på en förskola i 

centrala Dublin på Irland. Forskningsstudien omfattas av en kombinerad metodansats. 

Den kvalitativa delen syftade till att undersöka åtta förskolelärares synsätt angående 

könspresentationerna i de femton valda barnböckerna. I forskningsstudien tillämpades 

den kvantitativa delen med avseendet att identifiera implicita markörer rörande 

ojämlikheter, könsstereotyper eller subtila indikationer på könsmönster i de femton 

barnböckerna. Resultatet visar att manliga karaktärer var överlägset dominerande. De 

manliga karaktärerna förekom tre gånger mer än de kvinnliga karaktärer och andelen 

könsbundna karaktärer, som exempelvis djur, förekom mer frekvent än kvinnliga 

karaktärer. I forskningsstudien analyserades även 498 illustrationer och av dessa var det 

manliga könet representerat i 205 bilder. De kvinnliga karaktärerna förekom i 97 
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illustrationer. Resultatet visar att i de femton utvalda barnböckerna var 73 procent av 

bokomslagen bildframställningarna av manliga karaktärer eller att illustrationen var 

dominerande av manliga karaktärer. De återstående 27 procenten av bokomslagen var 

bildframställningarna av neutrala karaktärer. Det innebar att kvinnliga karaktärer inte 

förekom på bokomslagen av de utvalda femton barnböckerna. Det framkommer även i 

resultatet att samtliga böcker innefattade normativa könsföreställningar avseende 

kvinnliga och manliga egenskaper och att det enbart var en boktitel som innehöll en 

kvinnlig huvudkaraktär (Filipović 2018: 314–317). 

Jackson och Gees (2005:216) syfte i sin vetenskapliga artikel var att presentera en 

analys av genusframställningar i barnlitteratur som använts i skolans tidiga åldrar mellan 

åren 1950–2000. Forskningsstudien tillämpade en kvalitativ metodansats och materialet 

bestod av 100 slumpmässigt utvalda barnböcker som fanns tillgängliga på olika 

skolbibliotek i Nya Zeeland. Signifikanta könsmarkörer användes i analysen av de 

litterära verkens text och illustrationer. Fysiska attribut som kroppshållning, gester och 

kläder var explicita identifikationer för genusmarkörer. Andra implicita genusmarkörer 

var karaktärens val av aktiviteter, spel och fritidssysslor (Jackson & Gee 2005:118–119). 

Jackson och Gees (2005:216) undersökning visar att trots stora samhällsförändringar 

under den utvalda tidsperioden har det inte skett några markanta skillnader gällande hur 

litteratur representerar kvinnliga respektive manliga karaktärer i barnlitteratur avsedd för 

yngre elever. 

 

3.4  Skönlitteratur i relation till värdegrund 

Alkestrands (2016:2) syfte med sin avhandling var att undersöka hur 

litteraturundervisning med skönlitteratur inom fantasygenren kan bidra till 

värdegrundsarbetet inom den svenska grund- och gymnasieskolan. Avhandlingens 

metodansats är kvalitativ och det empiriska materialet har bearbetats genom en 

textanalys. Studiens datamaterial utgjordes av samtida fantasybokserier, den brittiska 

Harry Potter bokserien skriven av J.K. Rowling, den irländska bokserien Artemis Fowl 

skriven av Eoin Colfers och den svenska bokserien Engelforstrilogin skrivna av Mats 

Sandberg och Sara Bergmark. Beslutet att genomföra en analys av böcker som ingår i 

fantasygenren grundades i vetskapen att genren har under de senaste årtiondena nått ut 

till en mycket stor publik. Alkestrand (2016:9) argumenterar för att genren är relevant 

genom att hänvisa till Ann Steiners studie som ämnade att undersöka förlag och 

bokmarknader. Steiners studie visar att var sjätte bok av de nio bästsäljande böckerna 

under perioden 2004–2013 var fantasyböcker. I Alkestrands avhandling (2016:26) är 

frågor om demokrati, mänskliga rättigheter och kulturell mångfald i fokus och den 

svenska läroplanens formuleringar har styrt urvalet av undersökningsmaterialet och tre 

ungdomsserier granskats i studien. I bokserien Harry Potter ifrågasätter 

ungdomskaraktärerna de vuxna karaktärernas maktutövning genom ett ungdomsuppror 

(Alkestrand 2016:291). Det framkommer även rasideologi och rashierarki som är centralt 

för motståndaren Voldemort. Voldemorts raskategoriseringen baseras på föräldrarnas 

magiska förmåga. Hermione som är muggelfödd (föräldrar utan magiska förmågor) är en 

lägre stående ras i jämförelse med exempelvis Ron, vars föräldrar är renodlade magiker. 

Hermione får även erfara intersektionell underordning på magiskolan Hogwarts. Utöver 
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att Hermione definieras av sitt ursprung som mugglare (individ utan magiska förmågor) 

framställs hon även som svagare än de manliga karaktärerna Harry och Ron på grund av 

att hon är flicka. De mänskliga rättigheterna kan diskuteras genom att skönlitteraturen 

beskriver en variant av rasismen som exemplifieras utifrån Voldemorts rasideologi 

(Alkestrand 2016:181–187). Fantasylitteratur kan bidra till att läsaren ges möjligheten att 

anta en distanserad position och möjliggör insikter om andra individers erfarenheter och 

perspektiv. Därav är skönlitteratur som undervisningsverktyg fördelaktigt att tillämpa i 

värdegrundsarbetet för att åskådliggöra förutfattade meningar och kritiskt granska 

omgivningen (Alkestrand 2016:293–294).  

Eriksson Barajas (2008:131) anser att det är fördelaktigt att använda skönlitteratur vid 

arbete med värdegrundsfrågor, exempelvis frågor som berör genus. Det primära syftet 

med Eriksson Barajas (2008:131) vetenskapliga artikel var att undersöka hur lärare 

samtalar om genus genom att utgå ifrån den litteraturen som tillämpades i 

högläsningsaktiviteter. Eriksson Barajas (2008:131) forskningsstudie bestod av empiriskt 

material i form av videoinspelade lärarledda boksamtal på en kommunal grundskola 

placerade i en medelstor svensk stad. Studiens deltagare var 40 elever, jämnt fördelat 

mellan respektive kön samt 4 kvinnliga lärare och 1 manlig lärare. Forskningsstudien 

genomfördes under ett läsår i åtta olika elevgrupper från fyra klasser i årkurserna 4–7 

(Eriksson Barajas 2008:129–131). Resultatet visar att i dialoger mellan lärare och elever 

framkom könsidentifierade benämningar såsom flickor, pojke och mamma vilket kan 

förankras till genus. Dialogerna innehöll även diskussioner beträffande vilka sociala 

beteenden som förknippats med respektive kön (Eriksson Barajas 2008:141). 

Huvudkaraktären i en av böckerna innehöll en kvinnlig karaktär som inte beskrivs på 

könsstereotypiskt förhållningssätt (Eriksson Barajas 2008:140–141).  När eleverna skulle 

beskriva den specifika kvinnliga karaktären lyfte de exempelvis att karaktären inte brydde 

sig om hushållsarbete. När läraren frågade eleverna huruvida den specifika karaktären, i 

deras uppfattning är en typisk mamma, ansåg eleverna att karaktären inte uppvisade 

typiska karaktärsdrag för en mamma (Eriksson Barajas 2008:139–141). 

 

3.5  Två teckensystem – Bilderbok eller illustrerad bild  

Nikolajeva och Scotts (2000:225) syfte i sin studie var att presentera nya perspektiv och 

teoretiska redskap för att särskilja bilderböcker och illustrerade böcker. Artikelförfattarna 

(2000:225) beskriver ett antal karakteristiska dynamiker med avsikt att kunna tolka den 

komplexitet som finns gällande interaktionen mellan text och bild genom att analysera 

äldre bilderböcker. Nikolajeva och Scott (2000:227) menar att definitionen av illustrerade 

böcker är när den narrativa aspekten är övervägande verbalt och illustrationer 

underordnade orden. Det innebär att förståelsen av berättelsen kan ske utan bilderna och 

enbart med orden. Artikelförfattarna exemplifierar bland annat att Andersens sagor ingår 

i den kategorin. Bilderböcker definieras som enkla berättelse med bilder som skildrar 

varje situation utan några tidsmässiga ofullständiga uttryck i relation till texten. 

Nikolajeva och Scott (2000:227) hänvisar till Clown (1995) skriven av Quentin Blake 

och Moonlight (1982) och Sunshine (1981) skrivna av Jan Ormerod som bilderböcker. 

Den röda tråden (1988) skriven av Tord Nygren används som ett exempel på en bilderbok 

som nästintill består uteslutande av bilder och de få ord som finns med är en del av 
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illustrationerna. Ett annat exempel som lyfts i forskningsstudien är bokserien Sam-

böckerna skrivna av Barbro Lindgren och Eva Eriksson, bland annat Sam´s ball (1983) 

där bilderna i berättelsen är överordnande i relation till orden. Skillnaden mellan de två 

böckerna som domineras av bilder är att i Sam-böckerna överensstämmer bild och text. 

Författarna hänvisar till dynamiken symmetrisk interaktion vilket beskriver hur text och 

bild skildrar samma berättelse och återberättar samma historia i olika former av 

kommunikationer. En annan dynamik är Komplex dynamisk och innebär att bilder 

förstärker textens innebörd eller kompletterar textens kommunikation genom bilderna. I 

forskningsstudien används Sylvester and the Magic Pebble (1969) skriven av William 

Steig för att exemplifiera hur illustrationerna förstärker de skrivna orden. The Tale of 

Peter Rabbit (1902) skriven av Beatrix Potter analyserades för att gestalta hur text och 

bild kan omfattas av en kompletterande relation. När interaktionen mellan text och bild 

är det mest betydelsefulla i berättelsen är dynamiken komplementär. Beroende på vilken 

grad av dynamik av bilderbokens innehåll, kan det förmedlas en motriktad dynamik. Det 

innebär att text och bild samverkar för att kommunicera berättelsens betydelse utanför 

spektrumet och bortom det enskilda kommunikationssystemet. Den motsägelsefulla 

interaktionen är en extrem form av kontrapunktering vilket innebär att text och bild 

invänder mot varandra (Nikolajeva & Scott 2000:225–229). Artikelförfattarna har bland 

annat använt sig av Princess Smartypants (1986) skriven av Babette Cole för att 

tydliggöra hur text och bild kan motsätta sig varandra i en bilderbok. En ytterligare 

författare som har inkluderats i studien är Pat Hutchins med verket Rosie’s Walk (1968) 

och John Burninghams bilderböcker, Come Away From The Water, Shirley (1977) och 

Time To Get Out of The Bath, Shirley (1978) för att exemplifiera hur bild och ord kan 

berätta två skilda historier. Slutsatsen i forskningsstudien visar att dynamikerna som 

teoretiska verktyg kan vara till hjälp för att analysera interaktionen mellan text och bild i 

bilderböckers multimodala kommunikation (Nikolajeva & Scott 2000:225–238). 

Martinez och Harmons (2012:325–327) syfte i sin forskningsstudie var att granska 

relationen mellan text och bild genom att specificera sig på de litterära inslagen. I 

forskningsstudien analyserades 30 bilderböcker för elever på lågstadiet och 30 

bilderböcker avsett för elever på mellanstadiet för att undersöka hur bild och ord kan 

utveckla de litterära inslagen för de yngre och äldre läsarna. Artikelförfattarna använde 

sig av metoden innehållsanalys för att undersöka sambandet mellan text och ord i de 

utvalda bilderböckerna. Urvalet av bilderböckerna i forskningsstudien avgränsades 

utifrån skönlitteraturens rekommendationer av ålder. Inledningsvis bestod materialet av 

100 böcker för varje åldersnivå och för att revidera omfattningen användes en tabell med 

slumptal för att nå antalet 30 böcker som representerade rekommenderade bilderböcker 

för lågstadiet respektive mellanstadiet. Därefter granskades listorna ytterligare efter 

författarnas kriterier och ersatte böckerna som valts bort med slumpmässiga böcker från 

de ursprungliga listorna. Artikelförfattarna använde sig av ordräkning, ordförrådsanalys 

och lexile poäng som baseras på textsvårighet, bland annat av ordfrekvens och 

meningslängd för att verifiera bilderböckernas lämplighet (Martinez & Harmon 

2012:325–327). Resultatet visar att illustrationer i bilderböcker för den yngre läsaren hade 

en mer avgörande del gällande förståelse för bokens handling i de litterära verken.  
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4 Teori 
Inledningsvis i kapitlet sammanfattas en beskrivning av poststrukturalismen och en 

presentation av Michel Foucault. Därnäst redogörs utvalda diskursanalytiska perspektiv 

vilka är diskursanalys, diskursteori och feministisk poststrukturalism Kapitlet avslutas 

med sammanfattning av det teoretiska ramverket och en beskrivning av 

mångperspektiviskt arbete. Vi vill betona att denna studie kommer att ta efter Winther 

Jørgensen och Phillips (2000:12) beskrivningar om användandet av begreppet 

diskursteori och att det tillämpas som en bestämd diskursanalytisk riktning och att 

begreppet diskursanalys används som ett samlingsbegrepp i vår studie.  

 

4.1  Poststrukturalismen 

Poststrukturalismen eftersträvar att undersöka både konkreta tankar och premisser för 

tankarna samt att analysera hur människor förstår världen och människors 

kommunikation genom en diskurs (Brinkkjær & Høyen 2020:152, 154, 158–159). 

Svensson (2019:48) förtydligar att världen konstrueras genom diskurser som skapar 

möjligheter och begränsningar om vilka förhållningssätt som individen kan tänka, erfara 

och agera i vardagen. Tolkning av världen måste ske av människor och diskurserna bidrar 

med begrepp och kategorier för att strukturera sinnesintryck för den enskilda människan. 

Det finns ingen redan existerande självklar ordning, utan det är människor i världen som 

tillskriver den ordning som existerar (Svensson 2019:48).   
Uppfattningen av många är att Michel Foucault är grundaren av poststrukturalismen. 

Foucault (2010) publicerade sitt första arbete Vansinnets historia år 1961. Foucaults 

intention var genom sina framställningar av vansinnet, fängelsets och sexualitetens 

historia att visa hur uppfattningar om vad som är normalt beteende är föränderligt över 

tid (Foucault 2010:12–13). Trots att Vansinnets historia publicerades för drygt sextio år 

sedan är både arbetet och Foucault själv viktiga referenspunkter i diskussioner rörande 

vetenskap, makt och samhälle (Foucault 2010:12–13). Foucault (1993:7–8) anser att 

diskurser omfattas av en specifik ordning gällande vad som får uttalas och inte uttalas 

inom en existerande samhällskontext. Det innebär även att Foucault (1993:7–8) syftar till 

att ett maktperspektiv alltid är en central del i samtal gällande diskurser. Diskurser 

fastställer riktlinjerna för vad som är legitimt att uttala. Brinkkjær och Høyen (2020:152, 

154) hänvisar till Foucaults argumentation att diskurser som är anknutna till institutioner 

kräver en förståelse av dess makt och kunskap. Det är inte möjligt att studera kunskap 

utan att inkludera den makt som kunskapen är anknuten till eller möjligheten att uttrycka 

och reproducera det erkända språket vilket även det är makt (Brinkkjær & Høyen 

2020:152, 154, 158–159). Fokus i Foucaults analyser är förhållandet mellan språk och 

makt av olika kunskapsområden och institutioner som historiskt har format 

samhällsinstitutioner (Svensson 2019:49).  

 

4.2  Diskursanalys 

Brinkkjær och Høyen (2020:152, 154) beskriver att Foucaults version av diskursanalysen 

är att undersöka språket och vardagliga praktiker, men framför allt institutionernas 

praktiker. Foucault använde begreppet diskurs med innebörden att det man talar om är en 
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argumenterande tankeutveckling och begreppet diskursiv formation kan beskrivas som 

meningsmönster och kan undersökas genom en diskursanalys (Brinkkjær & Høyen 

2020:152, 154). Winther Jørgensen och Phillips (2000:7) menar att diskurs inte är en 

konkretiserad ansats, utan den baseras på flera olika ansatser som kan tillämpas i olika 

variationer av studier och det finns ingen enighet i vad en diskurs innebär. Begreppet kan 

beskrivas som ett bestämt förhållningssätt att tala och förstå omvärlden genom individens 

handlingar som tolkas av andra människor (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström 

2013:152).  Diskursanalys innehåller en idé om att språket är strukturerat i mönster och 

utformas beroende på vilka sociala företeelser som undersökts (Winther Jørgensen & 

Phillips 2000:7). Det kan bidra till en förståelse för språkets roll i konstruerandet och 

skapandet av vår verklighet (Bolander & Fejes 2019:91). Svensson (2019:50) lyfter en 

annan aspekt av Foucaults analyser vilket är förhållandet mellan kunskap och makt. 

Förhållande mellan kunskap och makt benämns av Foucault som diskursers 

sanningseffekter. Det syftar till de effekter som kan råda av det dominerande 

kommunikation gällande att skriva och tala om världen (Svensson 2019:50). Det 

diskursanalytiska angreppssättet bygger på poststrukturalistisk språkfilosofi och en 

foucaultiansk diskursanalys uppmärksammar förhållandena mellan det etablerade 

språkbruket i ett samhälle och de kunskaps-, makt - och sanningseffekter som språkbruket 

medför (Svensson 2019:50; Winther Jørgensen & Phillips 2000:16). En annan 

diskursanalytisk riktning är diskursteori som även baseras på samma grundidéer som 

Foucault (Svensson 2019:51). 

 

4.3  Diskursteori 

Winther Jørgensen och Phillips (2000:13) betonar att diskursteorins utgångspunkt 

grundas i den poststrukturalistiska grundidén. Specifikt det poststrukturalistiska synsättet 

som innebär att diskurser dels konstrueras i den sociala världen genom meningsfulla 

kontexter, dels i synsättet gällande att diskurser är konsekvenser av att språket är 

grundläggande instabilt och därav aldrig kan tas för givet. Förgrundsfigurerna Ernesto 

Laclau och Chantal Mouffe inom diskursteori har konstruerat och anpassat sin version 

genom att sammanföra de två teoretiska traditioner, marxismen och poststrukturalismen. 

Marxismen ger en ansats för ett tänkande rörande det sociala och poststrukturalismen 

bidrar med en teori om betydelse (Winther Jørgensen & Phillips 2000:13, 32).  

Svensson (2019:51) lyfter att en viktig del av Laclau och Mouffes diskursteori är att 

de sociala relationer som konstrueras och inrymmer i samhället kan påverkas av 

språkbruk. Språkbrukets meningsskapande av tolkningarna kan genom diskursanalys 

definiera användandet av språkbruket på en samhällsnivå, till exempel inom skolan som 

institut eller på en politisk nivå. Språket och dess meningsskapande av beskrivningar har 

betydelse för de sociala relationerna i samhället, därav är det viktigt att genomförandet 

av diskursanalyser granskar och undersöker språket. Det är en gemensam ståndpunkt 

mellan förespråkare av diskursteori och förespråkare av kritisk diskursanalys (Svensson 

2019:51–53).  
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4.4  Feministiska poststrukturalismen 

Ett diskursanalytiskt perspektiv, utöver de som redan har presenterats, är den feministiska 

poststrukturalismen som har en tydlig subjektsteori (Lenz Taguchi 2014:83). 

Subjektsteori kan beskrivas genom att subjekt agerar i enlighet med de kulturella och 

socialt konstruerade normer samt utifrån de givna tolkningarna som skapats i diskurser 

och praktiker. Det betyder att subjektet är formad av diskursiva innebörder eller att 

subjektet kan skapa sig själv genom att agera i enlighet med de normativa diskurserna 

eller göra motstånd mot dem (Lenz Taguchi 2014:83). Feministisk poststrukturalistisk 

diskurs kan beskrivas utifrån att diskursen ifrågasätter kategoriseringen av kvinnligt och 

manligt. Den feministiska poststrukturalismen kan synliggöra maktordningen i diskurser 

och hur detta skapar en kategorisering av specifika könsroller. Det kan även synliggöra 

hur särskilda beteendemönster är mer åtråvärda i samhället. Det resulterar i att individen 

aktivt väljer och anammar dessa beteendemönster som en del av individen själv utifrån 

det accepterade språkbruket i samhället (Lenz Taguchi 2014:14–16). Svensson (2019:49) 

exemplifierar att en skillnad som har haft en stor betydelse för samhällsorganiseringen är 

distinktionen mellan kvinna och man. Den biologiska skillnaden mellan kvinnan och 

mannen är könsorganet och möjligheten till reproduktion av människans 

fortplantningsbeteende. Däremot kan en gräns mellan de biologiska könen urskiljas vid 

granskning av samhället ur ett historiskt perspektiv. De två könsorganen har tillskrivits 

skilda tolkningar genom kulturella och språkliga förhållningssätt skapad av människor. 

En diskursanalytisk tolkning av relationen mellan kvinnan och mannen samt 

könsmaktsordningar skulle kunna tänkas vara resultat av språkbruk från diskurser och 

sociala praktiker. Språkbruk som har kommuniceras på en högre samhällsnivå genom 

sociala relationer skapar möjligheter och begränsningar för den enskilda individen att 

tänka om sig själv och andra människor (Svensson 2019:49). 

 

4.5  Det teoretiska ramverket 

För att sammanfatta det teoretiska ramverket och användandet av mångperspektivisk 

analysmetod kommer vi att presentera de gemensamma nämnarna för de olika 

diskursanalytiska inriktningarna, med anledningen att påvisa att ramverket är 

sammanhängande. Svenssons (2019:78–77) betonar att diskursanalys, diskursteori och 

kritisk diskursanalys har sin grund i att samhället konstrueras genom språkanvändning 

och genom språkbruk skapas kunskap samt upprätthållandet av maktrelationer i 

samhället. De diskursanalytiska inriktningarna delar synsättet om att språket är en viktig 

byggsten i samhället. Det är dock viktigt att ha i åtanke att människor konstruerar språket, 

även om språket skapar den sociala världen. Det innebär att det inte existerar en redan 

självklar ordning i världen, utan det är människor som konstruerar den ordning som 

existerar. Det finns även ett starkt samband mellan språk och makt. På politisk nivå finns 

det resurser att omdefiniera omvärlden och möjligheten att influera den enskilda 

individens sätt att tolka och förstå världen (Svensson 2019:78–77). På ett liknande synsätt 

tillämpar Lenz Taguchi (2014:110) den feministiska poststrukturalismen med avsikten att 

identifiera och synliggöra den asymmetriska dikotomin mellan kvinnan och mannen.  
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5 Material och metod 
Kapitlet inleds med en beskrivning av studiens urvalsprocess och en argumentation av 

det valda datamaterialet. Efter det kommer en presentation av de skönlitterära verken. 

Fortsättningsvis presenteras studiens kvalitativa metodansats och sedan en beskrivning 

av kritisk diskursanalys. Den valda analysmetoden av textmaterialet kommer att 

begränsas till Norman Faircloughs kritiska diskursanalys och hans tredimensionella 

modell i studien. Kritisk diskursanalys kan användas som både teori och metod. I denna 

studie kommer kritisk diskursanalys tillämpas som metod och de presenterade 

diskursanalytiska riktningarna (se kapitel 4) utgör studiens teoretiska ramverk. I 

nästkommande avsnitt beskrivs analysmodellen och analysmetoden som behandlar 

bildmaterialet. Därnäst presenteras den multimodala analysmodellen och därefter en 

redogörelse för hur genomförandet i arbetets samtliga delar har organiserats och 

genomförts. Därefter redogörs metodkritik riktat mot de tillämpade metoderna och 

motiveringar till metodvalen i denna studie. Slutligen presenteras de etiska aspekterna 

som studien måste tillgodose. 

 

5.1  Avgränsningar och urval  

Den inledande avgränsningen var att analysera skönlitteratur för barn i åldrarna 6–9 år. 

För att begränsa materialets omfattning granskades tre topplistor på olika hemsidor med 

försäljning av böcker. De hemsidor som granskades var Bokus, Adlibris och 

Akademibokhandeln. På hemsidan Bokus och “Topplista för barn i åldern 6–9 år som 

sålde bäst föregående vecka” fanns det totalt trettio böcker i topplistan varav de sju 

böckerna skrivna av Camilla Brinck inrymdes i listan. Granskas topplistan ytterligare med 

en begränsning till de tio populäraste böckerna kunde vi se att Musse & Helium böckerna 

fanns på fem av de tio platserna i topplistan. Vidare granskades “Månadens topplista 

barnböcker” på hemsidan Adlibris som innefattade totalt 100 böcker. Adlibris har inte 

numrerat böckerna i topplistan vilket innebär att vi inte kunde fastställa utifrån topplistan 

hur populära Musse & Helium var. Däremot fanns vid tillfället samtliga sju böcker som 

har blivit publicerade av Camilla Brinck med i topplistan. Slutligen granskades 

Akademibokhandelns topplista “De mest populära barnböckerna just nu”. Topplistan 

bestod av tjugo platser varav Musse & Helium böckerna hade sex placeringar i mitten av 

topplistan. Granskningen av topplistorna genomfördes 2023-02-01.  
Valet att begränsa oss till att granska hemsidor med försäljning av barnböcker, i stället 

för att granska de mest utlånade böckerna i skolbibliotek, beror på att de valda 

skönlitterära verken är relativt nya. Därför ansågs det vara mest relevant för denna studie 

att granska topplistor som representerar den mest aktuella litteraturen som är populär 

bland barn. En ytterligare anledning till att vi begränsade oss till att granska populariteten 

av barnlitteratur genom försäljning av de valda skönlitterära verken var att undvika yttre 

påverkan i analysen av materialet. Med andra ord eftersträvades det att materialet var utan 

påverkan av personal som är utbildad i genus- och jämställdhetsfrågor eller andra 

värderingar om det valda analysmaterialet. Däremot finns det en mängd faktorer som kan 

påverka en topplista. Faktorer som marknadsföring av böckerna eller att priserna på 

böckerna kan variera på de olika hemsidorna och att de olika topplistorna presenterar 
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olika tidsspann. Samtliga faktorer kan påverka placeringarna i topplistorna och 

uppfattningen av böckernas popularitet. Vid granskning av tidigare skrivna 

examensarbeten och textanalyser av de skönlitterära verken skrivna av Camilla Brinck, 

framkom det att befintlig forskning främst har gjorts på de första böckerna i den första 

bokserien. Camilla Brinck har släppt en ytterligare bokserie, Musse & Helium, den 

hemlighetsfulla världen (2021) och Musse & Helium, en oväntad vändning (2022). Denna 

textanalys kommer att analysera de två senaste böckerna i den andra fristående bokserien, 

då det inte har gjorts tidigare och därmed är det intressant att analysera. 

Vårt kriterium i urvalet av vilka illustrationer som ska ingå i analysarbetet har varit att 

karaktären måste förekomma på minst två omslag. Beslutet grundar sig i att bildanalysen 

var det första som genomfördes, med anledning att undvika påverkan av författarens 

formuleringar och beskrivningar av karaktärernas tankar, känslor och handlingar. 

Kriteriet att den enskilda karaktären måste gestaltas i minst två illustrationer grundas på 

att det indikerar att karaktären har en betydande roll och följer textutvecklingen av 

berättelsen. 

 

5.2  Presentation av det skönlitterära materialet 

I den allra första boken Musse & Helium, Mysteriet med hålet i väggen (2018) kallas de 

föräldralösa mössen till det okända djurriket genom ett mystiskt hål i väggen hos 

människan Camilla. Det visar sig att Musse och Helium är prins respektive prinsessa i 

djurriket och uppmanas att hitta rikets största skatt, guldosten och rädda djurriket från de 

onda duvjägarna. Musse & Helium, den hemlighetsfulla världen (2021) inleds i anslutning 

till den sista boken i den första fristående bokserien. När de två mössen framgångsrikt 

lyckats med sina uppdrag och ska återvända hem till sin människa Camilla nås de av 

insikten att deras föräldrar fortfarande hålls fångna. Musse och Helium misstänker att 

deras föräldrar är i människovärlden. Ett nytt äventyr börjar i Musse & Helium, en 

oväntad vändning (2022) och karaktärerna möts av överraskningar där allt kan förändras 

på ett ögonblick. 

 

5.3  Tillvägagångsätt  

Metodansatsen i studien är en kvalitativ textanalys med genus- och könsperspektiv. 

Intentionen att analysera en text är att identifiera och undersöka olika delar av en text 

samt tolka och förstå textens förmedling av ett fenomen (Bergström & Boréus 2018:24, 

31–33). För att kunna undersöka fenomenet könsnormer kommer materialet granskas 

genom att tillämpa kritisk diskursanalys som metod. Kritisk diskursanalys kan ses som 

andra generationens diskursanalys. Faircloughs (1995:27) syn på kritisk diskursanalys är 

att institutioner innefattar olika ideologiska diskursiva formationer som är förknippade 

med olika sociala grupperingar inom institutionen. Det finns till mestadels en 

dominerande ideologisk diskursiv bildning och att det finns en viss talgemenskap i den 

ideologiska diskursiva formationen som är symboliserad av sina egna ideologiska normer 

(Faircloughs 1995:27). Faircloughs kritiska analys beskriver begreppet diskurs med 

innebörden riktat mot det som uttrycks, med andra ord både det skriftliga och talande 

språket (Brinkkjær & Høyen 2020:163). Winther Jørgensen och Phillips (2000:71) 
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beskriver att Fairclough anser att den diskursiva praktiken placeras mellan det sociala och 

texten. Det innebär att Faircloughs kritiska diskursanalys ser “diskurser som en form av 

social praktik som etablerar, reproducerar och förändrar identiteter, sociala relationer och 

kunskaper” (Brinkkjær & Høyen 2020:162). Den sociala praktiken påverkar och influeras 

av samhället gällande att förändra och reproducera kunskap, sociala relationer och 

maktrelationer på olika nivåer (Winther Jørgensen & Phillips 2000:71). Den kritiska 

delen rör sig enligt Fairclough om praktiker som är anknutna till diskurser som 

upprätthåller sociala ojämlikheter. Faircloughs kritiska diskursanalys kan bidra till att 

synliggöra ojämlikheter och genom en kritisk språkmedvetenhet kan det påverka de 

sociala strukturerna som diskurserna uttrycker (Brinkkjær & Høyen 2020:163). Sociala 

strukturer innebär enligt Fairclough de sociala relationer som helhet i samhället och i de 

bestämda institutionerna (Winther Jørgensen & Phillips 2000:71). I ett annat avseende 

intar Fairclough en ståndpunkt som kan förknippas med poststrukturalistisk position 

genom att argumentera att diskursiv praktik ifrågasätter den sociala strukturen utöver att 

reproducera den redan existerande sociala praktiken (Winther Jørgensen & Phillips 

2000:71). 

 

5.3.1 Faircloughs tredimensionella analysmodell 

I denna studie har Faircloughs tredimensionella modell (Winther Jørgensen & Phillips 

2000:74) i kombination med Nikolajevas karaktärsdragschema (2017:193) använts vid 

genomförandet av en kritisk diskursanalys. Det primära målet med en kritisk 

diskursanalys är att utforska förhållandet mellan språkbruket och sociala praktiker. Därför 

är valet av analysmodellen positivt att tillämpa vid empirisk forskning beträffande 

kommunikation och samhälle. Analysmodellen (figur 1) kombinerat med 

karaktärsdragschemat (tabell 1) som analysverktyg möjliggör att kunna besvara studiens 

frågeställningar om hur de litterära karaktärerna framställs ur ett köns- och 

genusperspektiv i text och bild. En diskursanalys kan tillämpas både vid en analys av 

skriftspråket, och på studier där intentionen är att inkludera en analys av 

bildframställningar (Winther Jørgensen & Phillips 2000:74–76, 86). Karaktärerna som 

granskades var huvudkaraktärerna Musse & Helium, såväl som några utvalda 

bikaraktärer i Musse & Helium, den hemlighetsfulla världen (2021) samt Musse & 

Helium, en oväntad vändning (2022). Förståelsen av vilka som var huvudkaraktärerna i 

de valda skönlitterära verken grundades i vem eller vilka som gavs mest utrymme i 

berättelserna genom antal omnämnanden eller om deras namn var en del av titeln 

(Nikolajeva 2017:155–156). 

 

Figur 1. Faircloughs tredimensionella modell (Winther Jørgensen & Phillips 2000:74). 
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I dimensionen text är det övergripande syftet att göra en detaljerad analys av textens 

egenskaper för att kunna kartlägga hur diskurserna förverkligas textuellt. Nivån 

eftersträvar att kartlägga textens språkbruk och textens uppbyggnad med exempelvis 

grammatik och vokabulär (Svensson 2019: 54; Winther Jørgensen & Phillips 2000:87). I 

dimensionen diskursiv praktik är det primära fokuset på relationen mellan texten och den 

sociala praktiken där texten produceras, distribueras och konsumeras. Dessutom handlar 

nivån om att försöka förstå hur texten förstås och tolkas av läsaren. (Svensson 2019: 56; 

Winther Jørgensen & Phillips 2000:86). I dimensionen social praktik analyseras texten 

utifrån en bredare social praktik. Efter att texten har analyserats som en diskursiv praktik 

placeras den första nivå av texten i förhållande till den bredare sociala praktiken (yttersta 

nivån) som den är en del av. Inom denna nivå av analysen finns det ett intresse för 

maktrelationer (Svensson 2019:56; Winther Jørgensen & Phillips 2000:90–91).  

 

Tabell 1. Nikolajevas schema för “kvinnliga” respektive “manliga” egenskaper 

(Nikolajeva 2017:193).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karaktärsdragschemat presenteras i en tabell, männens/pojkarnas egenskaper är 

placerade till vänster och kvinnors/flickors egenskaper till höger. Varje rad består av två 

ord som är motsatser till varandra. Föreställningarna om män/pojkar är exempelvis 

självständiga, medan kvinnor/flickor är det motsatta beroende. 

 

5.4  Semiotisk bildanalys och multimodal analys 

Valet av att inkludera bildanalys utöver textanalys i vår studie grundar sig i att materialet 

omfattas till stor del även av bilder. Tillvägagångssättet kommer att förhålla sig till två 

riktlinjer, vilka är att beskriva och tolka det valda materialet. Analys av bildbaserat 

datamaterial kan genomföras med olika utgångspunkter. En bildanalys kan granska den 

information som en bild innehåller eller förståelsen av bildernas kulturella och 

symboliska betydelse som är bakomliggande (Denscombe 2018: 342, 402, 413). I denna 

studie tillämpas en förenklad semiotisk analys och analysverktyget som används är 

Nikolajevas karaktärsdragschema. Wærn, Pettersson och Svensson (2004:38–39) 

beskriver att semiotisk analys är att granska bildens innehåll och utforska vad bilden 

kommunicerar. I en semiotisk analys undersöks bilden utifrån två meningsnivåer, den 

uppenbara och den underliggande kommunikation i bilden. Den första meningsnivån 

Män/pojkar Kvinnor/flickor  

Starka Vackra 

Våldsamma Aggressionshämmande 

Känslokalla, hårda Emotionella, milda 

Aggressiva Lydiga 

Tävlande Självuppoffrande 

Rovgiriga Omtänksamma, omsorgsfulla 

Skyddande Sårbara 

Självständiga Beroende 

Aktiva Passiva 

Analyserande Syntetiserade 

Tänker kvantitativt Tänker kvalitativt 

Rationella Intuitiva  
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benämns som denotation och innebär att analysera vad eller vem bilden föreställer. Den 

andra meningsnivån konnotation innebär att granska vilka idéer och normer som 

förmedlas genom det som representeras och på vilket sätt det är representerat. Den andra 

meningsnivån behöver inte betyda att bilden innefattar konventionella budskap, det kan 

även ha en mer personlig karaktär. Det behöver vara en generell uppfattning av många 

för att det ska kunna definieras som konnotation (Wærn, Pettersson & Svensson 2004:39). 

Multimodal textanalys grundar sig i kunskaper om bilders kommunikativa funktion 

(Eriksson & Göthlund 2013:18).  Den multimodala analysen kommer tillämpas med 

avsikten att analysera kombinationen av språkliga uttryck och illustrationernas 

framställning (Boréus & Bergström 2018:396). Tillvägagångssätt i studiens multimodala 

analys kommer att utgå från Nikolajevas karaktärsdragschema (2017:193) och Nowell, 

Norris, White och Moules tematiska analysmodell (2017:1). Idéen med den multimodala 

analysen är att undersöka om illustrationerna förmildrar eller förstärker de normativa 

karaktärsdragen som tillskrivs de olika könen. 

  

5.4.1 Tematisk analysmetod 

För att systematiskt bearbeta bildmaterialet tillämpas tematisk analysmetod. Bryman 

(2018:702) beskriver på ett generellt plan att en tematisk analys innebär eftersökande av 

teman eller koder och att innebörden av teman och koder skiljer sig åt från person till 

person. I denna studie tillämpas Nowell, Norris, White och Moules tematiska 

analysmodell (2017:1). Analysmetoden omfattas av sex olika nivåer vid en analys av 

materialet (se bilaga 1). Den inledande nivån är att bekanta sig med datamaterialet och 

dokumentera teoretiska och reflekterande tankar som kan förankras till 

forskningsområdet. Därefter inleds den andra nivån som kan benämnas som den 

beskrivande fasen vilket innebär kodning av materialet som förenklar och möjliggör ett 

fokus på specifika koder i datamaterialet. I tredje nivån eftersöktes teman för de koder 

som har uppfattats, för att vidare i den fjärde nivån diskutera och undersöka om det finns 

tillräckligt med rådata inom temat. I den femte nivån fastställs benämning och definitioner 

av teman. Till sist i den sjätte nivån formuleras resultatet sammanhängande och logiskt 

av den tematiska analysen (Norell et al. 2017:4–11). 

 

5.5  Genomförande 

Genomgående i hela studien har samtliga delar bearbetats och konstruerats i samråd 

mellan oss skribenter för att säkerställa studiens kvalité. När genomförandet i exempelvis 

tidigare forskning delats upp mellan oss har det tillämpats kvalitetskontrollerade av 

varandras sökresultat. Datamaterialet analyserades först enskilt av oss och därefter 

genomfördes dialoger utifrån den enskilda analysen, för att sedan sammanställa resultatet 

i samråd med varandra. Detta för att säkerhetsställa att analysen av materialet 

genomfördes likvärdigt.  

Genomförandet av bildanalysen (se bilaga 1) utgick från de riktlinjer som tidigare 

beskrivits (se avsnitt 5.4 och 5.4.1). Materialet kodades med hjälp av olika färger på post-

it lappar. Syftet med post it-lapparna var att särskilja det normativa och normbrytande 

beteenden i illustrationerna utifrån Nikolajevas karaktärsdragschema.   
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Databearbetning av (se bilaga 2) textmaterialet genomfördes enligt den föreskrivna 

metoden (se avsnitt 5.3.1).  I samtliga nivåer analyserades de karaktärer som har en 

framträdande roll i berättelsen. Nikolajevas karaktärsdragschema tillämpades med 

avsikten att identifiera könsstereotypiskt och icke könsstereotypiskt agerande i 

karaktärernas handlingar, känslor och tankar. I den första dimensionen text, utfördes en 

närläsning av det utvalda materialet. Det primära syftet med denna nivå var att undersöka 

vilka könsstereotypiska egenskaper i Nikolajevs karaktärsdragschema som kan förankras 

till de utvalda karaktärernas beteende (se avsnitt 5.3.1) I den andra dimensionen diskursiv 

nivå, var det primära målet att undersöka om karaktärerna beskrivs med dominerande 

kvinnliga respektive manliga könsstereotypa karaktärsdrag eller inte utifrån Nikolajevas 

karaktärsdragschema. Avslutningsvis analyserades texten från den tredje dimensionen, 

social praktik. Avsikten med följande nivå var att undersöka vilka maktrelationer som 

kan synliggöras i det litterära verkens diskurs. Slutligen genomfördes en multimodal 

analys, där samspelet mellan illustrationerna och texten undersöktes utifrån de uttalade 

riktlinjerna (se avsnitt 5.4). Resultatet i den multimodala analysen kategoriserades utifrån 

teman.  

 

5.6  Metodkritik 

Textanalys som kvalitativ metodansats möjliggör en djupare förståelse av textens innehåll 

och möjligheten att granska både text och bild (Esaiasson, et al. 2017:211–212). Däremot 

är erkända normer många gånger implicita och utmaningen i en textanalys är att 

synliggöra normernas existens samt definiera det normala och det avvikande i 

maktordningen (Esaiasson et al. 2017:219).  Dock präglas analyser av text till viss del av 

individens synsätt och perspektiv vid tolkningen av materialet (Eriksson Barajas, 

Forsberg & Wengström 2013:150). I en kvalitativ forskning och genomförande av 

dataanalys är det primära instrumentet forskaren själv och därför krävs det att forskaren 

har ett reflexivt förhållningsätt (Thornberg & Fejes 2019:277–278). Det innebär att vi 

som författare behöver reflektera över tillvägagångssätt, metodvalet och anta ett kritiskt 

ställningstagande i personliga värderingar för att uppnå kvalitet i analysarbetet. Därav 

togs beslutet att genomförandet av analysarbetet utfördes enskilt till att börja med, för att 

bidra till tillförlitligheten i arbetet. Det vill säga reliabiliteten och möjligheten att kunna 

anta ett kritiskt förhållningsätt gällande synsätten och perspektiv vid de enskilda 

tolkningarna av materialet. 

Diskursanalys är lämplig att använda när studier avser att undersöka vilka sanningar 

som skapas gällande vad som är normalt och onormalt, vad som tas för givet och 

osynliggörs i beskrivningar om olika företeelser i texter (Bolander & Fejes 2019:91). 

Diskursanalys kan tillämpas för att studera olika varianter av maktordningar och i denna 

studie undersöks könsmaktsordningar. I det nutida samhället är det möjligt att förena 

begreppet diskurs med hur uppfattningen är gällande vad som är kvinnligt respektive 

manligt. Det huvudsakliga i Faircloughs perspektiv är att diskurs är en väsentlig struktur 

av social praktik. Strukturer i diskurser både reproducerar och reformerar kunskap, 

identiteter och sociala relationer, men avser även maktrelationer (Winther Jørgensen & 

Phillips 2002:71). Fairclough, till skillnad från Laclau och Mouffe, anser att diskurser 

enbart är en av flera aspekter av varje social praktik. Det innebär att Faircloughs kritiska 
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diskursanalys är mindre poststrukturalistisk än Laclau och Mouffes diskursteori (Winther 

Jørgensen & Phillips 2000:13). En diskursanalys kan tillämpas både vid en analys av 

skriftspråket, och när intentionen är att inkludera en analys av bildframställningar 

(Winther Jørgensen & Phillips 2000:74–76, 86). Dock kan en kritisk diskursanalys 

tendera att analysera bilder som om det vore textspråk och det är viktigt att ta hänsyn till 

den visuella semiotikens egenskaperna och relationerna mellan text och bild. För att 

kunna argumentera för sina tolkningar, krävs det att analysen är detaljerad av textens 

egenskaper med bestämda redskap för att kunna utforska hur diskurserna förverkligas 

textuellt (Winther Jørgensen & Phillips 2000:67, 87). Denna diskursanalys är kritisk 

genom att avseendet är att synliggöra ojämna maktförhållanden som upprätthålls och 

reproduceras mellan sociala grupper, specifikt mellan kvinnor och män (Winther 

Jørgensen & Phillips 2000:71). Metodvalet i studien möjliggör att vi kan anta en kritisk 

språkmedvetenhet vid undersökningen av datamaterialet gällande de sociala strukturerna 

och upprättelsen av sociala ojämlikheter. Med hjälp av Fairclough tredimensionella 

modell är det möjligt att undersöka datamaterialet utifrån tre nivåer av skapandet gällande 

kön och genus och upprätthållandet av den manliga dominansen. Det återfinns inga 

tydliga instruktioner om förhållandet mellan de olika nivåerna (Winther Jørgensen & 

Phillips 2000:93). Med andra ord är det inte tydligt vad varje nivå ska inrymma eller var 

gränsen är mellan det diskursiva och icke diskursiva. Det härleder till en tolkning av vad 

som ska omfattats inom varje nivå. Det kan betyda att datamaterialet kan tolkas 

annorlunda från person till person genom att modellen inte har distinkta riktlinjer.  

 

5.6.1 Validitet och reliabilitet 

Kvalitetsbegreppet validitet används för att diskutera studiens pålitlighet och giltighet 

(Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström 2017:99). Validitet granskar i vilken 

utsträckning studiens syfte besvaras genom metodvalet och utifrån de formulerade 

frågeställningarna (Thornberg & Fejes 2019:275–276; Eriksson Barajas, Forsberg & 

Wengström 2017:93).  Studiens frågeställningar specificerar syftet och metodvalet bidrar 

till att kunna besvara syftet. För att tydliggöra besvarandet av studiens frågeställningar 

har analysavsnittet delats upp i bildanalys, textanalys och multimodal analys, vilket 

stärker studiens validitet.  

Begreppet reliabilitet tillämpas i studier med avsikten att diskutera studiens 

tillförlitlighet. Det innebär i vilken grad av replikerbarhet resultatet kan uppnås vid 

upprepade mätningar med hjälp av samma mätinstrument, även om genomförandet skulle 

ske av andra individer än de som har bearbetat materialet till en början (Eriksson Barajas, 

Forsberg & Wengström 2017:103). En aspekt som kan påverka reliabiliteten är om det 

finns oklarheter i beskrivningen av hur undersökningsprocessen genomförts, vilket 

indikerar på en låg reliabilitet och kan medföra avvikelser i resultatet.  

I denna studie har genus tillämpats med avsikten att referera till individers sociala kön 

och de förväntningar samhället har på individen utifrån hens könstillhörighet. Hirdmans 

(2003:35–36) beskrivning om genussystem, specifikt den normativa A-B formeln 

tillämpas i studien för att påvisa skillnaderna gällande egenskaper som tillskrivs könen. 

Förståelsen av hur könsnormer upprätthålls socialt och dess föränderlighet är av hög 

relevans inom samhället. Därav tillämpades ett analysverktyg som i studien benämns som 
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karaktärsdragschema, för att utgå från en gemensam grund i granskningen av karaktärers 

egenskaper och könstillhörighet. Det innebär att genomförandet av studien är replikerbart 

av andra inom samma forskningsområde, om förutsättningen av tillgången till samma 

analysverktyg finns. Det ökar studiens reliabilitet, i det avseendet, att andra har 

förfogande till de tolkningar som har gjorts i denna studie med hjälp av analysverktyget 

och studiens synsätt på genus. Däremot kan användandet av ett analysverktyg som, i detta 

fall, är ett schema vara problematiskt om det inte tydligt framkommer hur tolkningar av 

schemat gjorts i studien. Resultatet kan påverkas om tolkningar krävs för att kunna följa 

schemat. 

Karaktärsdragschemat är en sammanställd tabell av motsatta könsstereotypa 

egenskaper. Egenskaperna i karaktärsdragsschemat är motsatsord och därmed associeras 

schemat med Hirdmans normativa A-B formel. Det är dock viktigt att förtydliga att 

genussystem används som ett beskrivande ord beträffande könens olika förhållanden, inte 

som en teori om underordning (Hirdman 2007:209). Karaktärsdragen i schemat är 

förenklade och generella tillskrivna egenskaper som representerar det vartdera könet. Det 

exemplifieras inte huruvida en handling motsvarar en egenskap i beskrivningen av 

schemat. Det berör användandet av schemat, i det avseende att karaktärernas egenskaper 

kan påverkas av en mängd faktorer och därmed sker personliga tolkningar av text och 

bild. Med andra ord, outtalade faktorerna kan påverka tolkningen av 

karaktärsdragsegenskaper hos karaktärerna i skönlitteratursmaterialet. Analysverktyget 

behöver tillämpas med en medvetenhet om att karaktärsdragschemat till viss del är 

stigmatiserande. Medvetenheten, i kontext till denna studie, innebär att en förståelse för 

att en kvinna eller man, kvinnliga eller manliga egenskaper, feminint eller maskulint 

beteende omfattas av flera egenskaper, men även en kombination av 

karaktärsdragsegenskaperna som tillskrivs de respektive könen. Motsatsorden i schemat 

är inte heller rakt av varandras kontraster, vilket medför att en tolkning av egenskaperna 

har gjorts i studien. Det skulle kunna vara möjligt att resonera och definiera huruvida en 

karaktär framställs normtypiskt eller normavvikande utifrån det antal av de olika 

karaktärsdragen som tillskrivs vara kvinnliga respektive manliga. Dock är 

analysverktyget som har tillämpats i studien, inte ett värderingssystem gällande i vilken 

omfattning en karaktär är normtypisk eller normbrytande. Det innebär att det inte möjligt 

att definiera om karaktärerna är normativa eller normavvikande utifrån sina tillskrivna 

karaktärsdrag, på grund av att karaktärsdragsegenskaperna inte kan definieras som mer 

eller mindre betydande. Därav beskrivs och förklaras våra tolkningar i resultatet och när 

vi har tolkat samt förankrat en känsla, tanke eller handling till en egenskap.  Vi har inte 

haft som intention att granska textmaterialet utifrån pronomenen vid fastställandet av 

könstillhörighet, dock vid ett tillfälle i diskussionen var det en nödvändighet. 

Den semiotiska bildanalysen är en del av analysarbetet, dock en kompletterande del 

till den kritiska diskursanalysen, av den anledning att en kritisk diskursanalys kan tendera 

att analysera bilder som om det vore textspråk (Winther Jørgensen & Phillips 2000:67). 

Användandet av en förenklad version av semiotisk bildanalys kan ses som problematiskt. 

Den förenklade versionen ansågs vara full tillräckligt för studiens resultat, i det avseende 

att analysen avser att undersöka framställningarna av de manliga respektive de kvinnliga 

karaktärerna och att studien inkluderar även en textanalys och en multimodal analys. 
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Tolkning av multimodala uttrycksformer är i hög grad komplexa. Våra attityder och 

erfarenheter påverkar tolkningsprocessen samt syftet av denna studie. Därför bör 

analysen av multimodala kommunikation klargöra de villkor som ska vara till grund för 

analysen (Åberg 2004:51–52). I analysresultatet fanns det inte tillräckligt med rådata för 

att kunna presentera bikaraktärernas handlingar, tankar och känslor. Därför finns det bara 

ett resultat av huvudkaraktärernas tankar och agerande. 

Avslutningsvis vill vi uppmärksamma att textanalysen enbart berör det utvalda 

materialet och inte representerar barnlitteratur generellt. Textanalysens resultat hade 

kunnat generera ett annat resultat om samtliga böcker av bokserierna hade inkluderats i 

arbetet, eller om datamaterialet omfattades av flera olika aktuella barnboksförfattare. 

Denna studie avser att endast belysa köns- och genusstereotypa framställningar i de 

utvalda skönlitterära verken.   

5.7  Etiska aspekter 

Forskningsetik berör frågor anknutet till innehållet och forskarens relation till uppgifterna 

(Vetenskapsrådets 2017:8). För att påvisa vår kvalité i studien kommer forskningsstudier 

som har blivit kritiskt granskade och godkända av en relevant etikkommitté att tillämpas. 

Vårt resultat kommer att presenteras opartiskt i relation till vårt syfte. I denna studie har 

Bokus, Adlibris och Akademibokhandeln skrivits ut i materialavsnittet. I enlighet med 

Vetenskapsrådets etiska princip “Du ska öppet redovisa kommersiella intressen och andra 

bindningar” (Vetenskapsrådet 2017:8). Vi har inte några kommersiella intressen eller 

någon anknytning till företagen eller den skönlitteratur vi analyserar. Bokus, Adlibris och 

Akademibokhandeln användes som underlag i motivering av materialvalet och 

försäljningsstatistiken hade kunde hämtas från andra tillgängliga källor. Studien avser att 

undersöka de skönlitterära verkens didaktiska potential och inte ifrågasätta böckernas 

litterära värde. Studiens material är skönlitteratur som är tillgänglig för allmänheten. Det 

innebär att studien inte behöver förhålla sig till de etiska principerna som ligger till grund 

för god forskningssed. Med andra ord, genom att vi inte har några deltagare i studien 

behöver vi inte hantera frågor som frivillighet, integritet, konfidentialitet och anonymitet 

(Vetenskapsrådet 2017:40).  Däremot behöver vi ta ställning till den etiska aspekten av 

upphovsrätten. I 1 kap. 2§ av Lag om upphovsrätt till litterära och konstnärliga verk 

beskrivs det att: 
 

Upphovsrätt innefattar, med de inskränkningar som föreskrivs i det följande, uteslutande rätt att 

förfoga över verket genom att framställa exemplar av det och genom att göra det tillgängligt för 

allmänheten, i ursprungligt eller ändrat skick, i översättning eller bearbetning, i annan litteratur- 

eller konstart eller i annan teknik. (SFS 1960:729) 

 

Det innebär att när konstnärliga litterära karaktärer ska reproduceras och innefattas i 

offentliga forskningsprocesser, krävs det en formell förfrågan till 

upphovsrättsinnehavaren (Denscombe 2018:336–337). Vi har bemött följande aspekt 

genom att kontakta förlaget Bonnier Carlsen som besitter upphovsrättigheterna till de 

berörda böckerna Musse & Helium, den hemlighetsfulla världen (2021) och Musse & 

Helium, en oväntad vändning (2022). I en mejlkonversation har vi fått ett godkännande 

att använda text och illustrationer i vårt arbete. 
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6 Resultat 
Denna framställning omfattar en presentation av studiens resultat. Inledningsvis 

presenteras resultaten från bildanalysen. Bildanalysens resultat har kategoriserats utifrån 

sex teman. Bildanalysen avslutas med en sammanfattning av vad som har identifierats i 

illustrationerna. Fortsättningsvis presenteras textanalysens resultat, som har redovisats 

utifrån de tre nivåerna i Faircloughs tredimensionella modell. Avslutningsvis presenteras 

resultaten från den multimodala analysen.  

 

6.1  Bildanalys 

I detta avsnitt kommer illustrationer av huvudkaraktärerna och utvalda bikaraktärer att 

beskrivas och tolkas utifrån de två meningsnivåerna som ingår i en semiotisk bildanalys. 

Samtliga bilder kommer att granskas genom den första meningsnivån denotation, det vill 

säga en analys av bildframställning av vad eller vem bilden avbildar. Alla illustrationer 

kommer även att undersökas utifrån den andra meningsnivån konnotation, vilket innebär 

en tolkning av vilka idéer och normer som förmedlas i bilden. Inledningsvis beskrivs 

huvudkaraktärerna, därnäst redogörs deras normtypiska och normavvikande egenskaper. 

Sedan granskas bikaraktärerna utifrån de två meningsnivåerna och deras normtypiska 

eller normavvikande karaktärsegenskaper. För att kunna klassificera vad som är 

normavvikande respektive normtypiskt i framställningen av karaktärer har Nikolajevas 

karaktärsdragschema tillämpats. Avsnittet avslutas med en sammanfattning av den 

semiotiska bildanalysen. 

 

6.1.1 Bildframställning - Huvudkaraktärer  

 

 

Bilden föreställer Musse och Helium som är huvudkaraktärerna i de skönlitterära verken. 

Helium har en lila klänning med ett vitt resårbälte i midjan. Heliums hår är längre än 

Musses och är uppsatt i en hästsvans med ett matchande lila hårband. Musse är klädd med 

en röd basebollsjacka med vita ärmar tillsammans med ett par blåa byxor. Musse har en 

kortklippt frisyr med en tillrättalagd lugg. En skillnad mellan huvudkaraktärerna är deras 

ögon och hur de riktar blicken. Musse har gröna runda ögon utan ögonfransar och riktar 

sitt huvud en aning åt höger vilket bidrar till att han tittar snett framåt. Heliums ögonform 

är mer ovalt formade, hon har lila ögonfärg med ögonfransar och hon riktar sina ögon lätt 

uppåt. En ytterligare skillnad är att Helium i jämförelse med Musse är mindre i 

kroppsbyggnaden. Musse är längre och har ett större huvud och öron än Helium.  

 

Bild.1 

(Brinck 2021) 
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6.1.2 Normtypiska egenskaper - Huvudkaraktärer 

Undersöks bildframställningen av de två huvudkaraktärernas skilda utseende kan 

föreställningar om vad som är ett kvinnligt och manligt utseende identifieras. Musses 

frisyr kan tolkas som ett skönhetsidentifierande attribut utifrån konventioner hos både 

kvinnor och män. Frisyren är mer traditionellt förknippad med män och pojkar kan tolkas 

till egenskaperna hårda och aktiva som tillskrivs som manliga egenskaper enligt 

karaktärsdragschemat. Heliums frisyr är idag vanligt förekommande hos både pojkar och 

flickor, men i likhet med Musses frisyr kan längre hår som är uppsatt i hästsvans anses 

vara traditionellt förenat med idén att det är en kvinnlig frisyr. Illustrationen av Helium 

kan tolkas att karaktären är mån om sin framställning vilket indikerar på de kvinnliga 

karaktärsdragsegenskaperna vacker och omsorgsfull enligt Nikolajevas schema.  

Huvudkaraktärernas olika klädsel indikerar på genusframställningar och 

könsstereotypa karaktärsdrag. Musses klädsel bestående av jacka och byxa tolkas att 

karaktären har möjligheten att kunna vara äventyrlig och den manliga egenskapen aktiv. 

Helium som gestaltas i en klänning kan tolkas att karaktären bör vara försiktig och den 

kvinnliga egenskapen passiv. De två karaktärernas olika klädsel är traditionellt förenat 

med kvinnliga respektive manliga utstyrslar. Klänning anses vara ett opraktiskt 

klädesplagg vid utförande av fysisk aktivitet. Det tolkas vara konservativt förknippat med 

att kvinnor och flickor ska anta ett mer försiktigt och passivt beteende. En klänning som 

klädesplagg ger mindre rörelsefrihet i jämförelse med jacka och byxa som Musse bär. 

Musse som manlig karaktär kan tolkas utifrån föreställningar att män och pojkar förväntas 

vara mer fysiskt aktiva vilket byxor och jackor möjliggör i en större utsträckning än vad 

klänningar tillåter. 

Den skillnad som syns i huvudkaraktärernas förmedling i deras blick kan tolkas som 

att Helium är emotionell som är en kvinnlig egenskap enligt karaktärsdragschemat. 

Musses blick kan tolkas som att han är busig vilket kan förknippas med den manliga 

egenskapen att vara tävlande. Tolkning grundas på framställningen av karaktärernas 

huvudlutning och interaktionen mellan karaktärens ögon och mun. I bildframställningen 

har båda karaktärerna en avsaknad av ögonlock vilket bidrar till tolkning att både Helium 

och Musse har uppspärrade ögon. Huvudkaraktärerna upplevs le i gestaltningen, men 

Musse uppfattas le en aning mer vilket bidrar till tolkningen att han gestaltas med en busig 

framtoning.  

Uppfattningen av Musse och Heliums fysiska storleksskillnad tolkas att Musse är den 

starka karaktären, genom att han är större i kroppsbyggnaden. Det tolkas vara i enlighet 

med den konventionella uppfattningen att män är större fysiskt och starkare än kvinnor. 

Bildframställningen av Musse kan även tolkas till den manliga egenskapen skyddande i 

karaktärsdragschemat. Motsatsordet till starka i karaktärsdragschemat är vackra vilket 

Helium framställs genom sitt långa hår och ögonfransar. Specifikt Heliums ögonfransar 

tolkas som en traditionell konvention i det avseendet att kvinnor målar sina ögonfransar 

för att förstärka sin skönhet. Denna tolkning kan bekräftas i karaktärsdragschemat att 
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kvinnliga karaktärer gestaltas med identifikationer i utseendet som anses vara kvinnliga 

för att uppfattas som vackra. 

Karaktärernas normtypiska handlingar gestaltas i ett flertal illustrationer. Granskas 

illustrationerna av Helium med noggrannhet tolkas karaktären som omsorgsfull, 

emotionell, självständig och sårbar enligt karaktärsdragschemat. Helium tolkas agera 

omtänksamt genom hälla upp sirap på pannkakorna till alla vid matbordet (se bild 2). 

Karaktären tolkas vara emotionell och sårbar genom att Helium framställs med tårar och 

att skydda sig själv med att hålla sina tassar framför sig (se bild 5 och 6), eller när Helium 

är vaken och de övriga karaktärerna sover (bild 4), men även att karaktären är 

handlingskraftig vid mottagandet av karaktärernas packning vid båten (se bild 3) vilket 

kan tolkas vara den manliga egenskapen självständig enligt Nikolajevas schema. Musse 

tolkas som en stark, analyserad, äventyrlig, passiv och sårbar karaktär enligt 

karaktärsdragschemat. Musse uppfattas anta en framträdande position (se bild 6) och hans 

ansiktsuttryck upplevs vara exalterat genom hans ögon och mun. Karaktärens 

framställning tolkas att Musse är äventyrlig vilket kan identifieras med de manliga 

egenskaperna stark och tävlande. Granskas illustrationen (se bild 6) ytterligare har Musse 

sina armar utsträckta vilket tolkas som att karaktären antar en beskyddande position i 

relation till Helium vilket är förenligt med den manliga egenskapen skyddande. När 

karaktärerna läser på ett papper tolkas Musse granska innehållet noggrant (bild 5) vilket 

kan förknippas med den manliga egenskapen analyserande. En annan bildframställning 

(se bild 3) tolkas det som att Musse undersöker båtens utrymme vilket kan identifieras 

med egenskapen analyserande.  

Nikolajevas karaktärsdragsschema synliggör hur karaktärsdrag som passiv, 

emotionell, omsorgsfull och sårbar är traditionellt identifierade egenskaper som främst 

tillskrivs kvinnliga barnbokskaraktärer. I kontrast till de kvinnliga egenskaperna är 

karaktärsdrag som stark, självständiga, aktiv och tävlande traditionellt egenskaper som 

främst är associeras med manliga barnbokskaraktärer. 

 

6.1.3 Normavvikande egenskaper - Huvudkaraktärer 

I bild 7 gestaltas Musse när han klipper och syr, medan Helium ser road ut och tolkas 

analysera situationen. Karaktärernas skilda framställningar är normavvikande, i det 

avseende att Musse personifierar den kvinnliga egenskapen att vara omsorgsfull och att 
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handlingen att sy är traditionellt förknippad med kvinnligt utförande. Helium i situationen 

tolkas gestalta den manliga karaktärsegenskapen analyserande i illustrationen. I 

bildframställning 8 gestaltas Musse kämpandes med att packa ned sin kudde i en 

ryggsäck. Helium står bredvid och håller sina tassar på magen med öppen mun. 

Tolkningen av denna bild är att Helium står och skrattar när Musse försöker med svårighet 

att packa ned sin kudde i ryggsäcken. Det indikerar att Helium uppvisar ett normbrytande 

beteende, i det avseende att en typisk kvinnlig egenskap i denna situation skulle varit att 

Helium agerade omsorgsfullt och empatiskt gentemot Musse.  

Granskas framställningen i bild 9 när Helium, Musse och Sigge åker nedför en gul 

rutschkana tolkas Musse som rädd och Sigge som apatisk, medan Helium uppfattas glad 

och exalterad. Helium är även den som åker ner först av de tre karaktärerna vilket 

indikerar på typiska manliga egenskaper genom att pojkar framställs i barnlitteratur som 

självständiga, aktiva och tävlande enligt karaktärsdragschemat. Musse och Sigge tolkas i 

illustrationen gestaltas med de kvinnliga karaktärsegenskaper som emotionell, sårbar och 

passiv. Ett annat karaktärsdrag som är genomgående i boken är att Helium till största del 

i illustrationerna är den som står framför Musse (se bild 10–12). Musses position i relation 

till sin syster kan tolkas som en handling av rädsla inför det okända. Heliums position i 

förhållande till sin bror kan tolkas som en modig handling. Karaktärernas 

bildframställningar indikerar att Helium gestaltas med de manliga egenskaperna 

skyddande och att Musse framställs med de kvinnliga egenskaperna sårbar och beroende. 

I enlighet med ett traditionellt agerande hade Helium varit den som agerat passivt och 

sårbart genom att ta skydd bakom sin bror enligt Nikolajevas karaktärsdragsschema.  

 

6.1.4 Bildframställning - Bikaraktärer 

Karaktären Dronta (se bilaga 11) framställs som en gul, degig liten klump med ögon. 

Vildklo (se bilaga 8) är en vit långhårig katt med ett gult och ett blått öga. Quantina (se 

bilaga 9) är en större version av djuret räv, däremot skiftar pälsen i färgerna lila, rött och 

gult. Dantelante (se bilaga 11) gestaltas som en struts med en viss avvikelse vilket är att 

karaktären har gröna fjädrar och en rosa boascarf. Silvervinge (se bilaga 11) 

förkroppsligas som en fjäril vars huvud och kropp är rosa och vingarna är gula och blåa. 

Samtliga ovannämnda karaktärer har svarta framträdande ögonfransar.  

Sigge (se bilaga 6) har en mörkgrå päls med gula ögon utan ögonfransar. Hans 

utseende är karakteristiskt för en huskatt. Stortrut (se bilaga 7) kan liknas med fågelarten 

trana, däremot har Stortrut gröna fjädrar med blåa ögon utan ögonfransar samt stora platta 

blå fötter och en röd-rosa näbb. Fladdermusledaren (se bilaga 11) är realistisk i sitt 

utseende till djuret fladdermus, däremot skiljer sig ögonfärgen åt för vad som är normalt 

för fladdermöss. Fladdermusledaren har en illröd ögonfärg utan ögonfransar. Bulldozer 

(se bilaga 10) gestaltas som en skalbagge som är upprätt på två av sina sex ben och 

ögonfärgen är grön samt utan ögonfransar. Servitören (se bilaga 11) avbildas som en rosa 

bläckfisk vars mun ramas in av en mörk mustasch. Hoppitopp avbildas som en gräshoppa, 

men i sin storlek är Hoppitopp (se bilaga 11) inte verklighetstrogen i det avseendet att 

karaktären är betydligt större än vad en gräshoppa är i verkligheten. Leggan (se bilaga 

11) är tecknad som en leguan, dock går karaktären på två ben vilket inte är karakteristiskt 

för artens naturliga beteende. Servitören, Hoppitopp och Leggan har alla tre gemensamt 
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att ingen av karaktärerna har ögonfransar. Paddovitch (se bilaga 5) är en grön padda som 

framträder extra mycket i illustrationerna på grund av sin utstyrsel. Paddans ena öga 

ramas in av en monokel men han har inga ögonfransar. 

 

6.1.5 Normtypiska egenskaper - Bikaraktärer 

Quantina, Dantelante och Silvervinge uppfattas som ståtliga och strålande karaktärer 

genom deras framträdande färgnyanser och att de har ett skimmer i deras 

bildframställning i illustrationerna vilket indikerar på den kvinnliga egenskapen vacker 

enligt Nikolajevas schema. Vildklo och Dronta särskiljer sig till viss del från de övriga 

karaktärerna med ögonfransar. Vildklo gestaltas med den diskreta färgen vit, men upplevs 

i sin framställning som ståtlig och vacker. Vildklos ögonform och ögonfransar liknar 

Quantinas vilket förstärker tolkningen att framställningen kan förknippas med den 

kvinnliga egenskapen vacker. Dronta saknar den ståtliga och vackra framtoningen, dock 

framställs karaktären med en klar och distinkt gul färg med framträdande ögonfransar. 

Dantelantes och Silvervinges bildframställning har inslag av blåa och gröna färger, vilket 

är färgnyanser som identifierats tidigare med karaktärer utan ögonfransar. Däremot 

indikerar Dantelantes kroppshållning samt ögonfransar att karaktären är välmedveten om 

sitt utseende och att den rosa boascarfen anses vara i fokus av bildframställningen vilket 

tolkas kunna förankras till den kvinnliga egenskapen vacker. Silvervinges 

bildframställning är övervägande av färgerna rosa och gult vilket kan identifieras som en 

gemensam nämnare hos de övriga karaktärerna med ögonfransar.  

Sigge och Fladdermusledaren är verklighetstrogna i framställningen gällande 

färgnyanser. Ingen av bikaraktärerna har distinkta ögonfransar. Däremot särskiljer sig 

Stortrut som upplevs vara ståtlig i framställningen. Något som tidigare nämnts vara 

bildframställning som indikerat på den kvinnliga egenskapen vacker enligt 

karaktärsdragschemat. Stortrut gestaltas främst med färgerna blå och grön. Färger som 

tolkas vara dominerande pojkfärger till skillnad från karaktärerna med ögonfransar i 

materialet. På ett flertal illustrationer tar Musse och Helium skydd bakom Sigge. Det 

indikerar att Sigge är en skyddande och stark karaktär som är tillskriven manliga 

egenskaper enligt Nikolajevas schemat. Bulldozer och Fladdermusledaren tolkas uppvisa 

karakteristiska manliga drag genom att karaktärerna uppfattas aggressiva och våldsamma 

som tillskrivs vara manliga egenskaper enligt karaktärsdragschemat. Servitörens kropp 

gestaltas med färger som tidigare identifierats med karaktärer som har distinkta 

ögonfransar. Den rosa nyansen i karaktärens kropp uppfattas skimra med avsikten att vara 

intresseväckande och karaktären upplevs som vacker som är en tillskriven kvinnlig 

egenskap. Servitörens mustasch är dock ett skönhetsattribut som traditionellt är 

förknippat med män. I illustrationen upplevs servitören agera hårt, våldsamt och 

aggressivt vilket associeras med typiska manliga egenskaper enligt 

karaktärsdragschemat. Karaktären Leggan tolkas ha ett bistert utseende och uttryck vilket 

kan förknippas med de manliga egenskaperna känslokall, analyserande och rationell. 

 

6.1.6 Normavvikande egenskaper - Bikaraktärer 

Quantinas, Vildklos och Dantelantes framställning tolkas vara ståtliga, modiga och 

orädda vilket förknippas med manliga egenskaper som självständiga och skyddande 
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enligt Nikolajevas schema. Det uppmärksammas vid ett flertal tillfällen i illustrationerna 

att Musse, Helium och Sigge tar skydd bakom Quantina eller Vildklo och de antar en 

ledande roll (se bilaga 12) vilket indikerar på de manliga egenskaperna skyddande och 

självständiga. En ytterligare framställning som är avvikande med Vildklo är att karaktären 

gestaltas större än karaktären Sigge (se bilaga 12). Kroppsstorlek att tidigare identifierats 

som en skillnad mellan huvudkaraktärerna och skillnaden mellan Vildklo och Musse är 

att katten har ögonfransar. Karaktären Sigge tolkas vara rädd på ett flertal illustrationer 

(se bilaga 12) vilket kan förankras till de kvinnliga karaktärsdragen emotionell och sårbar. 

Det visas även hos Stortrut i mötet med Quantina när karaktären gråter (se bilaga 12). 

Karaktären Paddovitch (se bilaga 5) tolkas vara välmedveten om sitt utseende, vilket även 

kan tolkas vara associerat med de kvinnliga egenskaperna vacker och omsorgsfull i 

karaktärsdragschemat. 

 

6.1.7 Sammanfattning 

I de litterära verken har det uppmärksammats specifika normtypiska skönhetsattribut 

vilket kan härledas till att olika kön representeras i 

skönlitteratursmaterialet.  Karaktärernas ögon och ögonfransar eller avsaknad av 

ögonfransar har varit ett återkommande attribut som indikerar könstillhörighet för 

karaktärerna. Karaktärernas bildframställning av ögonfärger har tolkats även kunna 

identifiera könstillhörigheten hos karaktärerna (se exempelvis Musse och Helium). 

Ögonformen har även tolkas avbildas mer runda för de karaktärer som har en mörkare 

färgnyans som konventionellt är förknippat med pojkfärger. De karaktärer som avbildats 

mer i enlighet med hur ett mänskligt öga ser ut (se till exempelvis Vildklo och Quantina) 

har ljusare färgnyanser som är traditionellt förknippat som kvinnliga färger. Det har även 

uppmärksammats att karaktärerna har olika färgnyanser i deras kroppsgestaltningar. De 

karaktärer som avbildats i färgnyanser som rosa, lila, röd, gul och vit har ögonfransar, 

medan majoriteten av de karaktärer som har avbildats i färgnyanser som svart, grön och 

grå inte har några ögonfransar. De karaktärerna med ögonfransar upplevs även att deras 

kroppsfärger skimra och glöda, medan de karaktärerna utan ögonfransar uppfattas 

gestaltas med färger som är mer diskreta. En avvikelse från normtypiska 

skönhetsattributen, i bildframställningen är karaktären Servitören som avbildas i en klar 

rosa nyans och Dantelante samt Silvervinge med inslag av färgerna grön och blå. I 

skönlitteratursmaterialet återfinns en illustration som uppfattas könsneutral (se bilaga 12). 

Bildframställningen tolkas vara en grön groda som är verklighetstrogen i utseendet utan 

ögonfransar, men är klädd i en lila-vitprickig klänning. Bildframställningen av karaktären 

Paddagogen tolkas motsätta sig de tidigare argumenten gällande ögonfransar, ögonform 

och kroppsnyans.  

 

6.2  Textanalys 

Textanalysen utgår från de tre nivåerna i Faircloughs tredimensionella modell och 

resultatet kommer att presentera de karaktärer som har en framträdande roll i texten. Det 

som har granskats är beskrivningarna av karaktärsegenskaper genom karaktärernas 

handlingar, tankar och känslor. Den första dimensionen text som presenteras innefattar 
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granskning av både text och bild, emellertid i denna studie kommer fokus placeras på 

texten genom att studien även omfattas av en bildanalys. I bildanalysen 

uppmärksammades karaktärernas utseende därför kommer denna del av textanalysen 

främst att undersöka och systematiskt beskriva kännetecken inom diskursen av texten 

genom språkbruk och grammatik. Sedan presenteras resultatet utifrån den diskursiva 

praktiken och fokus kommer att placeras på förhållandet mellan texten och den sociala 

praktiken. Nivån avser att redovisa ett resultat gällande hur normer, kön och 

könsstereotypa produceras, distribueras och konsumeras i den utvalda skönlitteraturen. 

Resultatet kommer att redovisas med hjälp av Nikolajevas 

karaktärsdragsschema. Slutligen redogörs resultatet inom den sista dimensionen, social 

praktik med fokus på maktrelationer. 

 

6.2.1 Textnivå 

Helium beskrivs genomgående i texten som en bestämd, målmedveten och 

handlingskraftig karaktär, som ordagrant inte räds att ta sig an nya äventyr. Det 

framkommer redan på den andra sidan av boken Musse & Helium, den hemlighetsfulla 

världen genom en dialog med Musse. 

Helium satte sig upp i sängen.  

- En sak är i alla fall säkert, sa hon bestämt. Vi måste på något vis ta reda på ifall det är 

mamma och pappa de skriver om.  

- Hur då? svarade Musse oroligt.  

[…] Självklart ville han inget hellre än att hitta deras föräldrar. […] Dessutom kunde 

människovärlden verkligen vara ett farligt ställe för två små möss. Helium kastade av sig 

täcket, […]. Han såg på hennes beslutsamma steg att hon redan hade bestämt sig för 

något. Något han garanterat var involverade i. […] och tittade bestämt på sin bror. – Det 

jag menar är att du och jag måste ge oss ut i den stora människovärlden, leta rätt på 

mamma och pappa och … hjälpa dem [...]. (Brinck 2021:12–13) 

Musse i utdraget ovan beskrivs som känslomässig och karaktärens emotionella 

karaktärsdragsegenskaper framträder frekvent i texten. Däremot identifieras karaktären 

även med karaktärsdrag som kreativ, busig och ifrågasättande vilket kan förknippas med 

egenskaperna aktiv, analyserande och självständig.  Musse är även välmedveten om sitt 

utseende vilket framkommer genom de presenterade citaten. “Musse rös till när han hörde 

ordet “avlopp” […]. Och han ville inte få något kladd i vare sig lugg eller på sina fina 

kläder.” (Brinck 2021:76). “Musse log nöjt över Vildklos doftbeskrivning. Han gillade 

att vara ren och lukta gott.” (Brinck 2021:99). Citaten skildrar hur viktig framställningen 

av Musses utseende uppfattas enligt honom själv, vilket kan förankras till 

karaktärsegenskapen vacker. Det framkommer dessutom när mössen ska packa inför sitt 

nya äventyr genom att Musse prioriterar att packa med sin hårborste. 

Förutom sin hårborste, ville Musse prompt ha med sig sin kudde. […]  

– Det är bra att du är envis, men en liten fråga bara. Vad ska du vila ditt lilla mushuvud på i natt 

när du redan har packat ner din kudde? undrade Helium. (Brinck 2021:59) 
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I utdraget framkommer omtänksamma karaktärsdrag, en egenskap som är genomgående 

i texten och går även i hand med karaktärens självuppoffrande egenskaper. Utdragets 

kontext nedan rör sig om att medhjälpare Dronta inte har några ben, utan behöver bäras. 

När Helium erbjöd sig att bära henne i sin ryggsäck, höjde Musse genast upp en tass i 

luften.  

– Nä, nä, nä …, sa han bestämt. Försök inte! Du har redan en magisk sak i din ryggsäck. 

Då är det inte mer än rätt att jag får ha Dronta i min. (Brinck 2021:68–69). 

Formuleringarna i citatet uppfattas att det är en självklarhet att Helium ska vara den som 

bär Dronta. Musse i denna situation agerar karaktärsdragsegenskapen tävlingsinriktad. 

Det kan även röra sig om att han är impulsiv, vilket framkommer i en tidigare situation 

när Musse och Helium ska fånga Sigges uppmärksamhet. "Helium knackade försiktigt på 

rutan för att inte skrämma honom, men inget hände. Då tog Musse sats och dunkade 

pannan i glasrutan med en ordentlig smäll.” (Brinck 2021:26). Handlingen i situationen 

kan även uppfattas som våldsam.  Musses otålighet synliggörs i texten när Musse letar i 

sin ryggsäck “Han grävde runt ordentligt men hittade ingenting. När han till slut, i ren 

desperation, vände upp och ned på ryggsäcken, åkte det ut en lapp på golvet” (Brinck 

2021:54). Karaktärsdraget synliggörs även i följande utdrag. “- EN LAPP!?! gapade han 

förtvivlat. Får jag alltså en lapp om att saker kanske kommer hända i framtiden, medan 

du får en magisk gåva i din ryggsäck, syrran.” (Brinck 2021:55). Musses kommentar 

indikerar återigen på egenskapen tävlingsinriktad. Heliums reaktioner indikerar att 

karaktären är medveten om sin brors impulsivitet. ”Helium blev livrädd och tog på en 

musdels-sekund tag om Musses tass för att försäkra sig om att han gjorde som Vildklo 

sa” (Brinck 2021:112). I situationer där Helium tillrättavisar eller förmanar Musse är 

karaktärens reaktion att hörsamma sin systers subtila eller uttalade tillsägelser. 

Karaktären Musse uppvisar även en humoristisk sida när uppmaningar uttalats. Det kan 

åskådliggörs i en dialog med karaktären Quantina. 

– Ni har absolut inte träffat mig, fortsatte Quantina. […]  

– Ursäkta, men vem är du? Känner vi dig? sa Musse då […]. Trots att han fick en puff i 

magen av Helium, som tyckte att han uppförde sig oförskämt […].  

– HAHAHA ... BRA DÄR, ROLIGA LILLA MINITASS, tjöt Quantina, Du är smart och 

har humor […]. (Brinck 2021:178–179). 

Helium uppfattas som omhändertagande i texten och nästintill uppfostrande i relationen 

till sin bror Musse. Det framkommer när karaktären Quantina frågar mössen om de har 

med sig vatten. 

När Musse snabbt svarade nej, började hans syster att le.  

– Jo, jag packade ner tre vattenflaskor i våra ryggsäckar när vi var hemma. Utan de skulle 

det här bli ett rätt kort äventyr sa hon […].  

– Jag har min och Sigges flaska i min ryggsäck […]. (Brinck 2021:172–173).    

Konversationen visar även att Helium framställs som rationell och förnuftsenlig. Det 

tydliggörs även genom utdraget ”Är det någon som … knackar på fönstret? pep Musse. 

Helium avfärdar idén och påminde Musse om att de faktiskt befann sig flera våningar 

upp.” (Brinck 2021:15). Däremot erbjuder Musse emotionellt stöd även för Helium. I 



34 

 

stunder när Helium känner något oroande vänder sig Helium ofta till sin bror Musse för 

trygghet och stöd. När Bulldozer skulle hjälpa Musse, Helium och Sigge tillbaka till 

människovärlden och karaktärerna inväntade på färdmedlet uttrycker sig Bulldozer: ”- 

Bli inte rädda för det ni snart kommer att se. Inget farligt kommer att hända, sa han 

lugnande. Helium kände sig ändå lite nervös och tog tag i Musses tass.” (Brinck 

2022:116). Karaktären Musse skildras med karaktärsdrag som aktiv och kreativ i flera 

olika situationer. Ett citat som Helium uttrycker bekräftar att Musses egenskaper är 

uttalade. “Musses kreativitet och kvickhet hade räddat dem ur många knipor i deras 

äventyr i Djurriket” (Brinck 2021:61). 

Helium uppträder utifrån karaktärsegenskap lydig som kan sammankopplas med ett 

mer traditionellt uppförande i enlighet med kvinnligt beteende. I en konversation med 

Bulldozer ställer karaktären en fråga och ”Helium räckte ivrigt upp handen i luften för att 

visa att hon kunde svaret på den frågan” (Brinck 2022:105). Ett annat karaktärsdrag som 

karaktären Helium beskrivs med är egenskapen modig. Det framställs genom att Helium 

är agerande och många gånger tar en ledande roll i situationer som kan uppfattas som 

osäkra, hotfulla och skrämmande. Det kan visas i mötet med fladdermössvakterna som 

gestaltas främlingsfientliga och i dialogen med fladdermusledaren. 

Helium tog snabbt och modigt ett kliv fram mot honom. 

 – Vi har kommit för att träffa Bulldozer, svarade hon kaxigt. Egentligen var hon livrädd, 

men det ville hon inte att vakterna skulle känna av. […] Hennes mod verkade smitta av 

sig på Sigge, som nu också tog ett steg framåt. (Brinck 2021: 208–209) 

Handlingen indikerar även att Helium är självuppoffrande. Det tydliggörs ytterligare att 

karaktären är beskyddande över Musse. När karaktärerna möter Bulldozer och ska få 

skjuts av strutsarna, har Musse problem med att kliva upp på strutsryggen. Något som 

Bulldozer påpekar irriterat, varpå Helium ger svar på tal. ”- Hörrudu, du, röt Helium. 

Mycket kan du göra och säga, herr skalbagge, men min bror ger du dig inte på. Då får du 

med mig att göra!” (Brinck 2022:28). Det som är framträdande i texten är att Helium har 

lätt att uttrycka sina tankar och känslor, speciellt i relationen till Musse: 

När Helium tyst stod och tittade på Musse medan han sprang omkring och småpratade 

högt för sig själv om vad han borde och inte borde ta med sig, kände hon hur mycket hon 

älskade sin bror. Hon insåg att han är hennes värld och trygghet och att hon skulle göra 

vad som helst för honom. (Brinck 2021:61) 

Den kvinnliga karaktären Vildklo framställs hård, otrevlig och våldsam. Citat tydliggör 

hur karaktären framställs känslokall, “Vildklo avbröt samtalet. – Vad håller dina 

småtassar på att viska om egentligen? De ska väl inte hitta på några hyss? I sådana fall 

kommer de inte leva länge till, fräste hon kyligt.” (Brinck 2021:102).   

Karaktären Quantina gestaltas som en varm, skyddande, rationell och mer kunnig 

karaktär. Huvudkaraktärerna och Sigge blir introducerade för Quantina genom Vildklo. 

Hennes varma sida framträder i ett flertal situationer i det skönlitterära verket, “Precis när 

han hade tänkt tanken tog Quantina några steg […] sa: – Din kraft, min lilla vän, är 

verkligen värd att vänta på” (Brinck 2021:134). Quantinas kunnande och innehav av 

värdefull information framträder genomgående i språkbruket. Däremot visar hennes 
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handlingar, tankar och känslor även att hon är en emotionell, skyddande och omsorgsfull 

karaktär. Sigge framställs i texten som en trygg, beskyddande och mer kunnig karaktär. 

Sigge antar en ledande roll relativt tidigt i texten som tydliggörs i utdraget nedan. 

Helium frågade honom ifall han hade någon idé på hur de bäst skulle gå tillväga […]. 

Sigge behövde inte tänka i många sekunder innan han bestämt svarade:  

– Vi måste gå till Bulldozer och fråga […]. (Brinck 2021:22) 

Det ledande karaktärsdraget som Sigge besitter visas när karaktärerna ska gå igenom den 

magiska öppningen i väggen. ”Sigge gick först, därefter Musse och Helium” (Brinck 

2021:108). Det är genomgående i texten att Sigge är den mer kunniga karaktären. Sigge 

förklarar ofta olika företeelser, främst för karaktären Musse. Citatet exemplifierar 

handlingen, ”Musse såg fundersam ut. – Vilket är höger och vänster nu igen? undrade 

han. – Höger är tassen du hälsar med, svarade Sigge.” (Brinck 2022:190). Det är ännu 

tydligare att Sigge är den som besitter större kunskap än Musse och Helium gällande 

människovärlden. Det är framträdande när karaktärerna ska navigera genom staden, ”I 

staden lurade det faror överallt. […] Mössen höll hårt om varandras tassar. Det var inte 

läge att tappa bort varandra […]. Sigge, däremot, var supercool. Han verkade kunna sin 

värld väl […] ” (Brinck 2021:83). 

Det går att urskilja att karaktären Sigge är mån om sin framställning i texten. Utdragets 

kontext råder att karaktärerna ska åka nedför rutschkanan, som karaktären Dronta har 

skapat av sin kropp. Sigge får världens fart och hade inte förmågan att stanna i tid för att 

sedan dundra rätt in i en buske. ”Snabbt som bara den ställde han sig upp och försökte se 

så oberörd ut som han kunde. Sakta gick han tillbaka mot dem som om ingenting speciellt 

hade hänt” (Brinck 2021:75). Sigges beskyddande karaktärsdrag framkommer i ett möte 

med en aggressiv hund. Musse och Helium blir lamslagna av rädsla, Sigge agerar genom 

att försvara de två små mössen. 

[…] de plötsligt öga mot öga med en stor, brun hund. […] När Musse och Helium fick 

syn på de stora, vita huggtänderna […]. De blev paralyserade av rädsla och kunde inte 

röra sig. Allt gick så fort. Sigge […] landade mellan dem och hunden och fräste högt. […] 

– Åh, herregud! Där blev vi nästan hundmat! Tack för hjälpen, Sigge, flämtade Musse 

[…]. (Brinck 2021:86–87) 

Det beskyddande agerandet av Sigge framkommer även i situationen därefter när 

karaktärerna sökt skydd i en buske. ”Sigge föste snabbt Musse och Helium bakom sig. 

Någonting var definitivt på väg emot dem.” (Brinck 2021:95). Någonting var karaktären 

Vildklo och karaktären framställs med en aggressiv framtoning vilket bidrog till att 

mössen sökte skydd hos Sigge. Agerandet kan tydliggöras genom citatet:  ”Sigge tittade 

ner på Musse och Helium som nu stod klistrade mot hans ben” (Brinck 2021:98). Däremot 

framställs Sigge även med karaktärsegenskapen sårbar genom att berätta för Musse och 

Helium om hans första erfarenhet av att röra sig i staden. 

– Första gångerna jag var i stan var jag exakt lika rädd som ni är nu, fortsatte Sigge.  

– VA, VAR DU? gapade Musse. Lägg av, nu hittar du på bara för att få oss att må bättre. 

– Neeeej … det är sant, jag var verkligen livrädd. (Brinck 2021:89). 
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Framställningen av karaktären Stortrut och karaktärsdrag som är framträdande ur hans 

handlingar, tankar och känslor kan beskrivas med egenskaperna egensinnad, komisk och 

modig. Stortrut introduceras i texten genom att Musse och Helium hör någon som pratar 

med sig själv inifrån djungeln. 

Åååååh… aj…nääää, men oj vad jobbigt det här var då! Nuuu ska vi seee hääär… ett steg 

i taget, så kommer man framåt!... Vad är det jag behövs till nu då? Sedan hörde de ljudet 

av en seg gren som böjdes och strax därefter slog till något… “Disch!” – Näää… aje… 

det där var inte snällt, dumma buske! fortsatte någon klagande. […] Efter ett tag klev, till 

deras förvåning, en jättestor fågel ut ur de höga buskarna. (Brinck 2021: 143–144) 

Ett karaktärsdrag som Stortrut framställs med är egenskapen beroende. Det kan 

exemplifieras utifrån citatet: ” – Det här är våra nya vänner som vi ska hjälpa, sa Quantina. 

– Vi? sa Stortrut undrande. Hur blev jag indragen i det här? Jag kan knappt ta hand om 

mig själv, hur ska jag då kunna hjälpa någon annan?” (Brinck 2021:153). Däremot när 

karaktären Stortrut väl blivit övertygad om att han kan hjälpa till, visar han mod. Stortrut 

som inte har flugit på ett tag behöver träna upp sin förmåga att flyga. 

Stortrut började med bestämda steg gå mot ett stort träd […]  

– Jag ska vara helt ärlig, sa Stortrut över axeln. Det var ett tag sedan jag luftade mina 

vingar, så det bästa sättet för mig att komma igång är nog att klättra upp i trädet där borta, 

åla mig ut på en gren, ställa mig upp och sedan bara kasta mig ut i luften och flaxa allt 

jag kan. (Brinck 2021:161).  

Mot det framställs Stortrut även med karaktärsdrag av egenskapen beskyddande. När 

karaktären Bulldozer befaller Stortrut att avlägsna sig själv från ön, agerar han enligt 

citatet nedan: 

Stortrut vecklade återigen ut sina vingar och la dem beskyddande runt sina vänner.  

– Det är bussigt av dig att du försöker skydda dina vänner, men nu finns det inget mer du 

kan göra för dem. […]  

– Jag vägrar att lämna mina kompisar, svarade Stortrut med ett mod i rösten som de andra 

aldrig tidigare hade hört. (Brinck 2022:20) 

Karaktären Bulldozer är den karaktär som gör en oväntad vändning i texten. Bulldozer 

har porträtterats genomgående i den första boken Musse & Helium, den hemlighetsfulla 

världen (2021) som en hemsk, elak och ond karaktär. Det första karaktären uttrycker i 

mötet med Musse, Helium, Sigge och Stortrut är: ” – Välkomna till den absoluta 

läskigaste ö ni någonsin satt era tassar och fågelfötter på, sa Bulldozer. Om ni kommer 

härifrån levande eller inte, återstå att se.” (Brinck, 2021:214). Dock i den andra boken 

Musse & Helium, den oväntade vändningen (2022) skiftar karaktären Bulldozer från att 

vara fruktad gängledare till en glad medhjälpare. 

– Ingen har dött! Hörde de plötsligt någon ropa med en ljus, glad och pigg röst bakom 

deras ryggar. När de vände sig om och såg vem som hade sagt det, blev de helt 

förbluffade.  

– BULLDOZER?! skrek de i kör. Han var sig lik på sätt och vis, men såg ändå helt 

annorlunda ut. Nu hade han ett leende på läpparna som fick dem att känna glädje i 
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kroppen, istället för rädsla. Hela energin omkring honom var annorlunda. Den hade 

förändrats från ond till god. (Brinck 2022:32) 

Huvudkaraktärernas förvirring ökar när Bulldozer framställs med emotionella, sårbara 

och omsorgsfulla karaktärsdragsegenskaper. I citatet nedan redogörs karaktärens positiva 

egenskaper.  

Och varför verkade den hemske gängledare plötsligt så … snäll? […] Det var så märkligt, 

nu kände de endast kärlek och godhet stämma ut från honom. […]  

– Men varför var du så otrevlig och skrämde oss när vi kom, om du egentligen är snäll? 

undrade Musse irriterat. (Brinck 2022:35–37) 

Ett karaktärsdrag som Bulldozer framställs med är egenskapen självuppoffrande. 

Utdragets kontext berör samtalsämnet om varför Bulldozer framställer sig själv som 

fruktad och elak, vilket är för att kontrollera en mörk kraft med namnet Borrdoft.  ” Tack 

vare att de flesta fruktar mig och tror att jag är elak, så ha den mörka kraften fått respekt 

för mig.” (Brinck 2022:70). 

Det är anledningen till varför jag har spelat elak så länge, sa Bulldozer avslutningsvis. 

Sedan tittade han sorgset ner i bordet […].  

– Det kan inte vara kul att leva ett liv som elak och farlig, när man egentligen är snäll och 

god, sa Helium förstående […]  

– Nej, det stämmer, det är inget liv att eftersträva. Faktum är att det är en sorg jag känner 

varje dag. Det som gör att jag orkar bära denna börda, är vetskapen om att jag hjälper och 

skyddar alla goda medborgare […]. (Brinck 2022:73). 

 

6.2.2 Diskursiv praktik 

Det framgår av analysresultatet att Helium (se bilaga 3) beskrivs i texten med kvinnliga 

karaktärsdrag, däremot går det även att urskilja attribuerade manliga egenskaper hos 

karaktären. De kvinnliga kännetecken som har tillskrivits karaktären Helium kan härledas 

till egenskaper som kan identifieras som könsstereotypt för kvinnliga barnbokskaraktärer. 

De könsnormer som kan återspeglas i Heliums tankar, känslor och handlingar är till viss 

del implicita. Karaktären framställs som emotionell och besitter förmågan att kunna 

uttrycka sin tillgivenhet till det motsatta könet. Motsatsordet utifrån 

karaktärsdragschemat är känslokall. Det är inte nödvändigt att en manlig karaktär behöver 

gestaltas som känslokall för att kunna urskilja ett könsstereotypiskt förhållningssätt i 

texten. Det kan innebära att den manliga motkaraktären uppvisar en liten eller obefintlig 

framställning i förmågan att kunna uttrycka känslor. Det betyder inte heller att en manlig 

karaktär kan identifieras som emotionell utifrån andra könsnormer. Det framkommer inte 

i textanalysen eller i det valda materialet att den manliga huvudkaraktären visar en 

ömsesidig tillgivenhet till den kvinnliga huvudkaraktären. Därför visar resultatet att 

Helium uppvisar ett könsstereotypiskt förhållningssätt som kan identifieras med ett 

tillskrivet feminint beteende. I textanalysen har det urskilts flera karaktärsdrag hos 

karaktären som kan sammanföras med kvinnliga egenskaper, som understryker det 

könsstereotypiska förhållningsättet i texten.  

Analysresultatet med grund i Musses tankar, känslor och agerande visar att karaktären 

framställs genom text med lika stor andel manliga respektive kvinnliga 
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karaktärsdragsegenskaper (se bilaga 4). Musse har identifierats med den kvinnliga 

karaktärsdragsegenskapen vacker. Den manliga karaktären har inte explicit framställts 

som vacker utifrån illustrationerna eller i texten, till skillnad från den kvinnliga 

huvudkaraktären Helium och de övriga kvinnliga karaktärerna som urskilts med distinkta 

kännetecken i bildframställningar. Musse och Helium har liknande förutsättningar, i det 

avseende att båda karaktärerna gestaltas som möss. Musse framställs med typiska färgval 

och ögonform i enlighet med de övriga manliga karaktärerna i materialet. Trots det har 

Musse identifierats med den tillskrivna kvinnliga karaktärsegenskapen vacker, genom att 

det framgår i texten att den manliga huvudkaraktären är mån om sitt utseende. Därav 

avviker karaktären i den normativa föreställningen om manliga barnbokskaraktärer. Det 

framkommer emellertid i texten att Musse har manliga karaktärsdrag som egenskaperna 

aktiv, våldsam, aggressiv, skyddande, analyserande och tävlande. Musse urskiljer sig i en 

jämförelse mellan de övriga manliga karaktärerna på egenskapen tävlande. Det normativa 

i de skönlitterära verken är att manliga karaktärer inte uppvisar ett karaktärsdrag som 

tävlande. Dock genom att karaktären Musse är en huvudkaraktär och ges stort utrymme i 

texten anses det ändå uppvisa ett könsstereotypiskt förhållningssätt i manligt beteende.  

Huvudkaraktärerna agerar normbrytande i deras beteende vid olika tillfällen i texten. 

Utdraget synliggör hur den manliga huvudkaraktären respektive den kvinnliga 

huvudkaraktären tillskrivs de motsatta könets karaktärsdrag. 

Efter att de hade kramat om sina dammiga kompisar och sagt hejdå, kastade sig Helium 

först utför kanan och tjoade hela vägen ner till marken. Musse, som var rädd för höjder, 

satte sig försiktigt ner på rumpan och hasade sig varsamt ut på kanten […]. (Brinck 

2021:75) 

Utdraget exemplifierar hur Helium är orädd och uppskattar handlingen, medan Musse är 

rädd och ogillar situationen. Karaktärernas uppträdande i situationen är inte 

karakteristiskt för de olika könen, därav är Musses och Heliums agerande inte 

könsstereotypiskt i citatet. I utdraget visas könsstereotypa reaktioner från 

huvudkaraktärerna i mötet med karaktären Bulldozer.  

[…] Musse kunde inte hålla sig för skratt och viskade till sin syster: 

 – Om det där är Bulldozer, så brottar jag ner honom snabbare än du hinner äta en ostbåge. 

Helium tittade bestämt tillbaka på sin bror och viskade tillbaka […] Låt dig inte luras av 

storleken. Han kan vara livsfarlig trots att han är så liten. (Brinck 2021:213) 

Utdraget visar hur Musse är redo att hantera situationen våldsamt, medan Helium agerar 

det motsatta med att vara aggressionshämmande. Musses agerande kan härledas till en 

manlig karaktärsegenskap, medan Heliums karaktärsdrag tillskrivs kvinnliga egenskaper. 

I texten kan könsstereotypa karaktärsdrag identifieras vilket förstärker den normativa 

föreställningen om vad som är tillskrivna kvinnliga respektive manliga 

karaktärsdragsegenskaper.  

Skönhetsattributet ”lugg” är något som karaktären Musse uppmärksammar vid ett 

flertal tillfällen hos de manliga karaktärerna, bland annat hos karaktärerna Stortrut och 

Paddovitch. Musse skapade kontakt med den manliga karaktären Paddovitch i ett 

samförstånd i hur viktigt utseende är, specifikt frisyren. 
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Alla tre vände sig om samtidigt och såg en gigantisk padda stå där. En mycket välklädd 

och välvårdad padda, med sidbena. – Jag visste inte att paddor har hår, viskade Musse. 

– Det har vi inte heller, men jag har skaffat mig en tupé. En snygg lugg gör mig glad 

nämligen. […] Musse kände att han blev varm inombords. 

 – Ja, en snygg lugg är ett måste för mig också, annars mår jag dåligt, svarande han leende. 

(Brinck 2022:154–155)  

Bikaraktärerna framställs till viss del könsstereotypiskt i deras tankar, känslor och 

agerande.  Samtliga bikaraktärerna tillskrivs i texten med karaktärsdragsegenskaper av 

det motsatta könet vilket indikerar att framställningen inte är könsstereotypisk. En 

bikaraktär som inte uppvisar könsstereotypa karaktärsdrag är Paddovitch (se bilaga 5). 

Karaktären framställs som utseendefixerad och med karaktärsegenskaper som 

omtänksam och emotionell. Paddovitch har identifierats med det kvinnliga 

karaktärsdraget vacker i liknelse med huvudkaraktären Musse. Karaktären framställs 

även med karaktärsdrag som givmild och generös, genom att arbeta för en bättre 

livsmöjlighet för alla djur i människovärlden i form av skolor som finansieras av hans 

egen ekonomi. Paddovitch osjälviska karaktärsdrag identifieras med den tillskrivna 

kvinnliga egenskapen att vara självuppoffrande. Karaktärens agerande kan visserligen 

även beskrivas utifrån de manliga karaktärsegenskaperna som skyddande och 

självständig. I texten förmedlas Paddovitchs intention och anledningen till karaktärens 

handlande synliggör värme och omtanke. Därmed uppvisar karaktären inte ett 

könsstereotypiskt förhållningssätt i manligt beteende.  

Karaktären Sigge (se bilaga 6) har varit en del av texten från början av berättelsen. 

Sigge har beskrivits, i liknelse med den manliga huvudkaraktären Musse, med lika stor 

andel av manliga respektive kvinnliga karaktärsdragsegenskaper. Det indikerarar att 

karaktären till viss del avviker i den normativa föreställningen av sitt kön och de 

karaktärsdrag som har identifieras som tillskrivna manliga egenskaper bekräftar de 

normativa könsnormerna. Sigge har identifierats med den manliga karaktärsegenskapen 

känslokall och hård, men även med det motsatta orden emotionell och mild. I texten har 

karaktären visat förmågan att kunna uttrycka känslor och vara sårbar. Däremot synliggörs 

det i texten att Sigge är angelägen om att han framställs som stark och oberörd i situationer 

som kan uppfattas genanta för karaktären, till skillnad mot karaktären Stortrut som har 

övervägande tillskrivna kvinnliga karaktärsdragsegenskaper (se bilaga 7). Stortruts mod 

framkommer när karaktären berättar om sina tankar om omgivningens förväntningar 

utifrån födsel och att våga vara sig själv. Utdraget är en fortsättning av Musses och 

Heliums första möte med Stortrut. 

  

– Mycket ska man vara med om. Men buskar som slår en i ansiktet bara för att man vill 

gå förbi är väl ändå höjden av oförskämdhet. […]  

– Om du hade använt dig av dina vingar […]. och flugit över alla buskar och träd […] 

hade allt gått betydligt mycket smidigare, suckad Quantina.  

– Flyga? Du vet mycket väl om att jag hatar att flyga! svarade fågeln […] – Förlåt oss, 

men vi har aldrig tidigare träffat en fågel som inte tycker om att flyga. Jag menar, är inte 

det hela grejen med att vara just en fågel? frågade hon. […] Jag är så mycket mer än min 

förmåga att kunna flyga. Bara för att jag råkade bli född till fågel, betyder det inte det att 

jag nödvändigtvis måste gilla allt som har med fågellivet att göra. […]  
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– Jag tycker att du modig, sa Helium […] Jag tycker att du gör rätt i att känna efter vad 

du själv vill med ditt liv. (Brinck 2021:145–147) 

 

Stortruts mod har identifierats med den manliga karaktärsdragsegenskapen stark. 

Däremot indikerar utdraget att karaktären inte agerar könsstereotypiskt, i det avseendet 

att karaktären har modet att uttrycka och agera emot normativa föreställningar. 

Karaktären Vildklo är en ytterligare karaktär som i texten framställs med karaktärsdrag 

med övervägande tillskrivna egenskaper från det motsatta könet (se bilaga 8). Vildklo 

beskrivs som våldsam, aggressiv och hård, karaktärsdragsegenskaper som tillskrivs 

manliga barnbokskaraktärer. Den kvinnliga karaktärens hårda sida framträder som 

känslokall genomgående i texten, men däremot kan Vildklos agerande bero på att hon vill 

dölja sin osäkra och sårbara sida. Det bekräftas av karaktären Sigge i utdraget: ”Sigge 

började bli irriterad på Vildklos otrevliga attityd, men eftersom han visste att den 

grundade sig i osäkerhet och rädsla, som sådant beteende oftast gör […].” (Brinck 

2021:102). Därav har karaktären även identifierats med de kvinnliga 

karaktärsdragsegenskaperna sårbar och beroende. Karaktären uppvisar inte ett 

könsstereotypiskt förhållningsätt, trots de implicita könsnormerna som framkommer i 

texten utifrån de kvinnliga tillskrivna karaktärsdragsegenskaperna.  

Den andra kvinnliga bikaraktären Quantina visar typiska kvinnliga karaktärsdrag som 

emotionell, omsorgsfull och intuitiv i sin framställning och karaktären har en lika stor 

andel manliga karaktärsdragsegenskaper (se bilaga 9).  Den varma framtoningen 

Quantina framställs med indikerar att den kvinnliga karaktären har ett omsorgsfullt 

förhållningssätt, speciellt i relationen till Stortrut. Det kan åskådliggöras utifrån exemplet 

när Stortrut berättar att ” – Ja, Quantina döpte mig till det när hon hittade mig övergiven 

här i djungeln” (Brinck 2021:147), och att Quantina är emotionell och omtänksam i 

relation till den manliga karaktären, genom att Quantina uppmuntrar Stortrut genom att 

formulera sig ” – Du har så mycket mer att ge och hjälpa till med än vad du själv tror, 

Stortrut, sa hon” (Brinck 2021:153). De manliga karaktärsdragen Quantina tillskrivs med 

är egenskaperna stark, skyddande, självständig och rationell och det framgår att 

karaktären har ett respekterat anseende. Mot det uppvisar karaktären inte ett 

könsstereotypiskt förhållningsätt. De kvinnliga egenskaperna som Quantina har 

tillskrivits tolkas karaktären agera könsstereotypiskt.  

Det framkommer i texten att karaktären Bulldozer (se bilaga 10) genom sitt anseende 

framställs som könsstereotypiskt. Det är de övriga karaktärerna som framställer och 

beskriver karaktären utifrån normativa föreställningar beträffande vad som anses vara 

manliga karaktärsdrag. Till viss del bekräftar karaktären dessa föreställningar, genom sitt 

agerande i det första mötet med huvudkaraktärerna. De karaktärsdragsegenskaper som 

Bulldozer har tillskrivits är stark, känslokall, hård, våldsam, aggressiv och rationell. Det 

framkommer att de manliga tillskrivna karaktärsdragsegenskaperna är en fasad och att 

karaktärens sanna jag är motsatsen av hans framställning till den yttre världen. Bulldozer 

uppvisar karaktärsdrag av de tillskrivna kvinnliga egenskaperna som självuppoffrande 

och omtänksam. Karaktären använder de normativa föreställningarna beträffande det 

manliga könet till sin fördel.  Bulldozer agerar utifrån de tillskrivna manliga 

karaktärsdragen för att skydda övriga djur i hans rike. Karaktären framställs därmed till 



41 

 

viss del som könsstereotypiskt utifrån karaktärsdraget skyddande, i det avseende att det 

grundas i omtanke och självuppoffrande frångår det den normativa föreställningen 

beträffande manliga egenskaper enligt karaktärsdragschemat. 

 

6.2.3 Social praktik 

Karaktären Bulldozer identifieras som en manlig karaktär och det framkommer tidigt i 

texten att Bulldozer är en nyckelkaraktär med avgörande makt gällande att kunna hjälpa 

Musse och Helium med deras uppdrag. Det exemplifieras genom en dialog mellan 

huvudkaraktärerna och karaktären Sigge, se utdraget nedan. 

 

Helium frågade honom ifall han hade någon idé på hur de bäst skulle gå tillväga […]. 

Sigge behövde inte tänka i många sekunder innan han bestämt svarade: - Vi måste gå till 

Bulldozer och fråga […] Bland annat känner jag en katt, Vildklo, som kanske kan hjälpa 

oss till Bulldozer. (Brinck 2021:22–23) 

Karaktären Sigge utifrån ovannämnda citat innehar även en version av makt, i det faktum 

att han har kunskapen om hur karaktärerna ska hantera problemet de står framför. I 

utdraget uppmärksammas karaktären Vildklo, som tyder på att karaktären har en central 

roll för att Musse och Helium ska kunna genomföra sitt uppdrag. I kontexten innehar den 

kvinnliga karaktären en makt över huvudkaraktärerna i texten. Det framkommer 

ytterligare i utdraget nedan. 

– Vi måste få tag på Bulldozer, fortsatte Sigge. Alltså, vi vill prata med honom direkt och 

inte genom någon av hans spejare. […]  

– Är du inte klok? Har du tappat allt ditt katt-vett sa hon chockat. […] Sigge visste att 

Vildklo var deras bästa chans att få tag på Bulldozer. […]  

– Jag hjälper er, men på ett villkor. (Brinck 2021:99, 101). 

Karaktären Vildklo använder sin maktdominans på Musse, Helium och Sigge. Det 

synliggörs genom att ”Sigge, Musse och Helium höll sig två, tre meter bakom Vildklo. 

Det var så hon ville ha det, sa hon, av säkerhetsskäl.” (Brinck 2021:105). Citatet 

exemplifierar Vildklos maktutövning för att karaktärerna tvingades gå bakom den 

kvinnliga karaktären. Vildklo presenterar Musse, Helium och Sigge för karaktären 

Quantina som är djungelns ledare och en av få som vet hur karaktärerna kan komma i 

kontakt med Bulldozer. Helium argumenterar vikten av att träffa Bulldozer, trots att 

Quantina till en början motsätter sig mötet på grund av faran som kan medfölja. I denna 

situation innehar Quantina en makt som kan vara avgörande för Musses och Heliums 

chans att hitta deras föräldrar. Det utplockade citatet illustrerar Quantinas makt i 

situationen. 

– Vi har inget annat val än att åka till Bulldozer, fortsatte hon och såg Quantina rakt i 

ögonen. Så jag hoppas verkligen att du kan hjälpa oss med det. Quantina tog ett djupt 

andetag och förblev tyst en stund. […]  

– Jag ska hjälpa er, sa hon. Men jag gör det på ett villkor. (Brinck 2021:140–141). 

Precis som Vildklo, kommer Quantina med villkor. Det i sammanhanget indikerar att de 

två karaktärerna är medvetna om sin makt, genom att de ställer krav på Musse, Helium 
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och Sigge för att de ska få den hjälpen de efterfrågar. Karaktären Bulldozer utövar sin 

makt på en ytterligare dimension. Utdragets kontext, när karaktärerna anlände till 

Bulldozers otäcka ö fick alla förutom karaktären Stortrut följa med. När Musse, Helium 

och Sigge passerade genom döskallemunnen genom berget insåg de att verkligheten av 

högkvarteret inte var det som karaktärerna förväntat sig. 

Men vår vän Stortrut skulle ju inte ställa till med bråk. Han är jättesnäll, invände Musse. 

– Jag gjorde så för att han skulle återvända hem till Zoolandia och tala om för Quantina 

att jag fortfarande är en förfärligt elak skalbagge. Det var alltså enbart för att upprätthålla 

ryktet om mig själv som fruktad. (Brinck 2022:40). 

Det blir uppenbarat i citatet att Bulldozer som manlig ledare utövar makt gentemot 

Quantina som är en kvinnlig ledare. I det avseende att de båda framställs som ledare, men 

att Bulldozer vill vilseleda Quantina och neka Stortrut tillträde på grund av att karaktären 

har en relation till Quantina.  

Sammantaget kan maktrelationer urskiljas i texten. Den mest uppenbara 

maktutövningen är när huvudkaraktärerna behöver hjälp. De olika bikaraktärerna agerar 

på lite skilda sätt i deras bemötande av huvudkaraktärerna, både genom att ställa motkrav 

eller genom att agera hotfullt. Den karaktären som villkorslöst hjälper huvudkaraktärerna 

och utan att kräva en kontext, ställa motkrav eller uppvisa en hotfull attityd är Paddovitch. 

En ekonomisk makt kan åskådliggöras genom Paddovitch. Karaktären med sin finansiella 

förutsättning genom arvet från sina föräldrar innehar ett maktinflytande, visserligen 

använder Paddovitch sin förmögenhet till välgörenhet. Emellertid innebär det att 

Paddovitch har ensamrätt i beslut som rör pengarna och möjligheten att påverka andra på 

grund av den ensamrätten vilket är den ekonomiska makten. 

 

6.3  Multimodal analys 

Den multimodala textanalysen kommer att tillämpas med avsikten att analysera 

kombinationen av språkliga uttryck och illustrationens framställning (Boréus & 

Bergström 2018:396). Därav är tanken med den multimodala analysen att undersöka om 

några utvalda illustrationerna som presenterats i bildanalysen förmildrar eller förstärker 

de normativa karaktärsdragsegenskaperna. Illustrationerna som kommer att ingå i den 

multimodala analysen är gestaltningar av de karaktärerna som återkommer i texten. 

 

6.3.1 Gestaltning av karaktärernas utseende 

Illustrationer som förstärker det normativa och samspelar med texten är bland annat 

karaktärerna Quantina (se bilaga 9) och Vildklo (se bilaga 8). Karaktärernas framträdande 

skönhet synliggörs i illustrationerna och bekräftas i texten “Hennes päls skiftade i rött, 

gult och lila. De klara färgerna bildade vackra mönster som såg ut att vara målade på 

hennes ansikte och kropp. Hon var otroligt ståtlig.” (Brinck 2021:125), ”Plötsligt klev en 

vacker, vit honkatt fram […] hon hade ett blått och ett gult öga. Det var ovanligt. […]. 

Det var […] en ståtlig kisse.” (Brinck 2021:95). Utdragen visar att det normativa förstärks 

i illustrationerna beträffande de kvinnliga karaktärsdragen som egenskapen vacker.  

Illustrationerna som förmildrar det normativa samspelet mellan text och bild kan 

åskådliggöras hos de manliga karaktärerna Stortrut (se bilaga 7) och Paddovitch (se bilaga 
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5). Karaktärerna tolkas vara ståtliga och vackra i illustrationen vilket uppmärksammades 

vidare i texten, “Musse spanade genast in fågelns frilla. Den hade nämligen en snygg 

fjäderlock mitt uppe på huvudet.” (Brinck 2021:144). “Idag ville jag vara extra tjusig, 

eftersom jag får finbesök av en prins och prinsessa. […] Paddan gjorde en gest mot sitt 

hår […]” (Brinck 2022:156). I motsats till de övriga manliga karaktärerna gestaltas 

Stortrut med färgnyanser som är väldigt framträdande i illustrationerna. Därmed 

framställs han i enlighet med hur de kvinnliga karaktärerna har gestaltats och avviker från 

den manliga könsstereotypiska framställningen. Slutsatsen beträffande Stortruts 

avvikande framställning är något som uppmärksammats i Stortruts första möte med 

mössen och Sigge “Det var inte alls vad de hade förväntat sig.” (Brinck 2022:143). 

Paddovitch gestaltas i bilderna med skönhetsattribut som får honom att framstå som 

vacker.  Det normativa i de skönlitterära verken är att de kvinnliga karaktärerna har 

identifierats som vackra, därav förmildrar illustrationerna de normativa.  

 

6.3.2 Gestaltning av huvudkaraktärernas handlingar 

I bild 7 gestaltas Musse när han klipper och syr, medan Helium ser road ut. I bilden 

framträder Musse som självständig och omsorgsfull, medan Helium upplevs som 

analyserande. “Båda två tyckte det var kul att pyssla, men Musse verkade ha extra roligt” 

(Brinck 2021:29). Citatet visar hur båda mössen är aktivt deltagande i aktiviteten medan 

illustrationen enbart synliggör att Musse är aktiv i framställningen. Texten förtydligar i 

följande utdrag hur Musse är den drivande karaktären i aktiviteten “-Mm… Det visade 

sig att Musse var väldigt bra på att både sy och måla, sa Helium stolt” (Brinck 2021:30). 

Textutdraget synliggör även att Helium granskar och analyserar Musse. Illustrationen 

förmildrar det normativa beträffande att det är ett manligt karaktärsdrag att vara 

analyserande i situationen genom att det tolkas i utdraget att det är Helium som är den 

som antar en analyserande roll. Illustrationen förstärker det faktum att en egenskap som 

tillskrivs manliga karaktärer är att vara självständig, eftersom Musse tar initiativet i 

situationen utan att be om hjälp. I bild 2 tolkas Heliums agerande vara en handling som 

visar att hon är omtänksam, initiativ och självständig. Texten uppmärksammar inte 

hennes handling i situationen, vilket innebär att illustrationen förstärker det kvinnliga 

normativa karaktärsdraget omtänksam. Dock är karaktärsegenskaperna initiativ och 

självständig associerat med manliga barnbokskaraktärer, vilket innebär att bilden 

förmildrar det normativa beträffande att enbart manliga karaktärer ska vara 

handlingskraftiga och självständiga.  

I bild 3 tar Helium initiativet genom att ta emot ryggsäcken medan Musse i 

illustrationen inte utför någon handling. “Silvervinge, som kanske gav intryck av att vara 

en svag liten fjäril, flög fram och hjälpte Musse och Helium ner med deras 

ryggsäckar.  […]. Alla var otroligt imponerade över Silvervinges styrka.” (Brinck 
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2022:124). Utdraget synliggör att både Helium och Musse var observerande i situationen, 

vilket inte förmedlas i illustrationen. Därmed förstärker illustrationen det normativa 

gällande att manliga barnbokskaraktärer ska vara äventyrliga och kvinnliga tillskrivs vara 

hjälpsamma, medan de förmildrar det normativa beträffande att flickor ska vara passiva. 

 

6.3.3 Gestaltning av huvudkaraktärernas känslor 

I bild 5 upplevs Helium emotionell och sårbar medan Musse upplevs vara oberörd av 

situationen. “- Tack, snälla, pep Musse, och både han och Helium fick tårar i ögonen 

igen.” (Brinck 2022:182) Texten synliggör att Musse är minst lika emotionell och sårbar 

i situationen som Helium. Därmed förstärker illustrationen det kvinnliga karaktärsdraget 

sårbar i avbildningen av Helium, medan Musse gestaltas med motsatsen hård och kall.  En 

liknande upptäckt har identifierats i bild 6. I illustrationen upplevs Musse utifrån sitt 

kroppsspråk som äventyrlig, förväntansfull och exalterad, medan Helium inte upplevs 

vara lika exalterad över situationen, ”- Det där är ju ingen båt, det är ju en platt pinne, pep 

Musse oroligt. - Jag håller med … Jag sätter inte en tass på den där saken. […] sa Helium 

[…].” (Brinck 2022:188)   Utdraget synliggör att karaktärerna delar sina känslor under 

händelseförloppet, medan bilden tolkas att karaktärerna framställs med olika känslor. 

Därav förstärker bilden det normativa gällande att kvinnliga karaktärer ska vara mer 

försiktiga, medan manliga karaktärer ska vara mer äventyrliga.  
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7 Diskussion 
Det valda skönlitterära materialet omfattas av två teckensystem. Trots att analysarbetet 

har bearbetats till viss del genom att särskilja på text och bild, vill vi poängtera att de 

litterära verkens narrativa aspekt grundas i Hallbergs begrepp ikonotext och att 

interaktionen mellan text och bild berör bilderboksbegreppet (Hallberg 2022:9). 

Resultatet visar att den multimodala analysen av textens och bildens samspel att 

interaktionen varierar mellan de två teckensystemen. Analysresultatet visar att tolkningar 

kan göras av illustrationerna och därmed är materialet illustrerande böcker (Martinez & 

Harmon 2012:323). Granskas studiens material utifrån Nikolajevas och Scotts (2000:226) 

beskrivningssystem, för att kunna beskriva förhållandet mellan text och bild, visar 

resultatet att interaktionen mellan text och bild inte är det mest betydelsefulla i 

berättelsen. Med andra ord är innehållet inte komplementärt, utan snarare visar resultatet 

på en komplex dynamik och motsägelsefull interaktion (Nikolajeva och Scott 2000:255–

226). Den motsägelsefulla interaktion framkommer i bildframställningen när karaktären 

Stortrut gråter framför karaktären Quantina. Händelsen uppmärksammas eller beskriv i 

texten, och därmed invänder de två teckensystemen varandra. Komplex dynamik visas i 

resultatet genom illustrationerna av karaktärerna Vildklo och Quantina, där bilderna och 

texten förstärker varandra. Den multimodala kommunikationen är av stor vikt att belysa. 

I det faktum att bilderböcker vanligtvis är det första mötet barn har med skönlitteratur och 

att barnlitteraratur omfattas av uttryck om vad som anses vara kvinnligt, men även genom 

att det kan påverka den enskilda individens förståelse för vad som kan tydas vara 

maskulint och feminint beteende (Edwards 2019:15; Kåreland 2021:266). 

Studiens resultat visar, i liknelse med andra textanalytiska studier (se exempel Filipovic 

2018; Jacksson & Gee 2005), att det analyserade materialet domineras av manliga 

karaktärer. Den manliga dominansen kan åskådliggöras både i bildanalysen och 

textanalysen, vilket enligt Österlund (2008:97) och Filipovićs (2018:314–317) är 

genomgående i barnböcker och specifikt bilderböcker. Det överensstämmer med tidigare 

genusforskning att manlighet vanligtvis är värderat högre än kvinnlighet och att begreppet 

genussystem kan användas för att diskutera den systematiska ojämlikheten som finns i 

könsordningar (Hedlin 2021:13, 38; Hirdman 1988:51, 2003:6,75, 2007:212; Kåreland 

2021:226). Den manliga dominansen, i form av manliga karaktärer, ges mer utrymme i 

undersökningsmaterialet. Det kan förankras till det valda maktbegreppet utifrån att de 

manliga karaktärerna är normalitet och normgrupp (Hedlin 2021:13, 38). Den slutsats 

som Jönsson (2007:171) kom fram till gällande beteendemönster av flickors och pojkars 

bokval kan synliggöras i andra forskningsstudier (se till exempel Brink 2005; Malmgren 

1997; Millard 1997). En möjlig konsekvens av elevernas bokval kan vara att manliga 

karaktärer får ett större utrymme i illustrationer (se till exempel Filipović 2018).  

Resultatet i relation till Faircloughs kritiska diskursanalys (se avsnitt 5.4) visar att 

inom diskursen, till viss del, upprätthålls sociala ojämlikheter genom de sociala 

relationerna i det valda materialet. Det framkommer i resultatet att de manliga 

bikaraktärerna deras framställning med innehavande makt är fler än de kvinnliga. 

Karaktären Sigge har mer kunskap än huvudkaraktärerna och Paddovitch som inte bara 

besitter väsentlig information för huvudkaraktärerna, utan även en ekonomisk makt och 

slutligen karaktären Bulldozer. En kvinnlig karaktär som kommuniceras i texten att 
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inneha makt är Quantina. Maktrelationen mellan Quantina och Sigge visar resultatet att 

kvinnor som grupp har mer makt, därav har män och det som identifierats som manligt 

en lägre status. Dock visar resultatet gällande maktrelationen mellan Quantina och 

Bulldozer att män som grupp har mer makt, och därmed har manlighet högre status än 

kvinnlighet. Den kvinnliga karaktären innehar visserligen en viss makt i texten, men i 

jämförelse med den manliga bikaraktären kan Quantina ses som medhjälpare i 

textutvecklingen. Det framkommer specifikt utifrån resultatet att Bulldozer som manlig 

karaktär innehar en högre makt, både utifrån att karaktären har en avgörande roll för 

textutvecklingen och en påverkan på den kvinnliga bikaraktärens reaktion och 

beslutstagande. Diskursens resultat ur det diskursanalytiska feministiska 

poststrukturalistiska synsättet och könsmaktsordningen inom diskursen synliggör de 

beteendemönstren som karaktärerna tillskrivs och språkbruket förstärker den manliga 

dominansen i maktrelationen mellan Quantina och Bulldozer. Den manliga karaktären 

utgör normgruppen och det kan vara möjligt att de skönlitterära verken har påverkats av 

samhället beträffande reproduceringen av sociala maktrelationer. Därför visar resultatet 

ett upprätthållande av könsroller.  

I materialet visas de dolda markörer som kan förankras till ojämlikheter, 

könsstereotypa och subtila indikationer på könsmönster, i liknelse med Filipovićs 

(2018:314–317) forskningsstudie. En subtil kroppslig fysisk genusmarkör som har 

uppmärksammas är till viss del att de manliga karaktärerna har gestaltats större än de 

kvinnliga. Helium är i jämförelse med Musse mindre i kroppsbyggnad. Dock gestaltas 

den kvinnliga katten Vildklo större än den manliga katten Sigge vilket innebär att 

framställningen av Vildklo är avvikande.  Jackson och Gee (2005:119) utgick i deras 

analys från signifikanta könsmarkörer. Fysiska attribut såsom kroppshållning, gester och 

kläder var attribut som kunde identifieras som explicita genusmarkörer (Jackson & Gee 

2005:119). I de skönlitterära verken synliggörs tydliga explicit könsmarkörer som 

ögonfransar. Dock avviker karaktären Paddagogen ifrån den explicita könsmarkören. 

Karaktären illustreras utan ögonfransar och beskrivs med pronomenen hon vid referering 

till karaktären i texten vilket var den enda anledningen till att det var möjligt att identifiera 

karaktärens könstillhörighet. En implicit könsmarkör i materialet är att alla kvinnliga 

karaktärer har avbildats med färgstarka färgnyanser som anses förstärka karaktärsdraget 

vackra, medan de manliga karaktärerna har gestaltats med distinkta färgnyanser som är 

mer verklighetstrogna för de djuren som de föreställer. I resultatet avviker karaktärerna 

Vildklo och Stortrut från den implicita markören, eftersom Vildklo gestaltas 

verklighetstroget för djuret katt. Den manliga karaktären Stortrut gestaltas med gröna och 

blåa färgnyanser som inte är verklighetstroget till fågelarten. Karaktären Stortrut 

framställs även med markant fler kvinnliga karaktärsdragsegenskaper än de övriga 

manliga karaktärerna. Därmed kan karaktären förankras till begreppet performativt 

genus. Det innebär att Stortruts kön har identifierats som man, medan hans 

genustillhörighet skulle kunna vara kvinna (Butler 2007:77; Nikolajeva 2017:192, 196). 

Ett poststrukturalistiskt synsätt innebär att en diskurs konstrueras i det sociala 

samhället genom meningsfulla kontexter och att diskurser är konsekvenser av språket 

(Winther Jørgensen & Phillips 2000:13). Resultatet visar, i relation till det teoretiska 

ramverket (se kapitel 4), att utifrån språkbruk kan samtliga karaktärer identifieras med 
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könsstereotypa karaktärsdrag som förstärker den normativa föreställningen om vad som 

är kvinnligt respektive manligt beteende. Karaktärernas identifierade tillskrivna 

karaktärsdragsegenskaperna enligt Nikolajevas schema som presenteras i tabellform visar 

att karaktärerna framställs med normavvikande karaktärsdragsegenskaper. Emellertid, 

grundas förmedlingen av karaktärsdragsegenskaper och identifikation huruvida 

karaktären framställs som könstereotypt eller inte utifrån temporära situationer som 

karaktärerna befinner sig i. Det innebär att ett karaktärsdrag kan anses vara normativt i en 

kontext, men avvikande i en annan, vilket kan vara förklaringen till att Musse har 

gestaltats med jämnt fördelat kvinnliga respektive manliga karaktärsdragsegenskaper. 

Därav är språkbruket i materialet instabilt och kan aldrig tas för givet. Språket är förankrat 

till den kontexten som karaktären befinner sig i som förmedlar om karaktären agerar 

könsstereotypiskt eller inte könsstereotypiskt. Sigge är beskyddande, stark och modig i 

relationen till Musse och Helium. I relationerna till Vildklo och Quantina agerar Sigge 

enligt karaktärsdragen passiv och aggressionshämmande, vilket enligt Nikolajevas 

karaktärsdragschema (se avsnitt 5.4) är motsatserna till beskyddande, stark och modig. 

Resultatet av bildanalysen visar att karaktärernas könstillhörighet kan fastställas genom 

de distinkta skönhetsattributen, vilket möjliggjorde diskussionen om maktrelationer 

utifrån separeringen mellan könen.  

Resultatet visar att i både text och bild att kvinnliga respektive manliga könsnormer 

förmedlas i materialet genom beskrivningarna och framställningarna av karaktärerna. Det 

möjliggör att kunna diskutera de tillskrivna könen hos karaktärerna utifrån Hirdmans 

synsätt och A-B formeln (se avsnitt 2.4) vilket innebär att de biologiska könen är 

motsatserna till varandra. I det sammanhanget är det fullt möjligt att diskutera om den 

enskilda karaktären uppvisar kvinnligt eller manligt beteende utifrån tillskrivna 

karaktärsdragsegenskaper. Resultatet visar att karaktärerna uppvisar både könsstereotypa 

beteenden och motsätter sig normativa föreställningar av det tillskrivna könet som 

karaktären har i texten. Flickor i barnböcker framställs traditionellt som passiva, snälla 

och alldagliga (Österlund 2008:97). I analysresultatet visar det att huvudkaraktären 

Musse har gestaltats med de kvinnliga tillskrivna karaktärsdragsegenskaperna som 

passiv, sårbar och beroende. Den kvinnliga huvudkaraktären Helium har identifierats med 

motsatsorden aktiv, självständig och skyddande vilket är karaktärsdragsegenskaper som 

tillskrivs främst manliga karaktärer (Öhrn 2008:135). Egenskaper som mod och att våga 

kan förankras till begreppet stoicismen som innebär att en konsekvens av att karaktären 

visar mod och att våga innebär en rädsla att uttrycka smärta (Öhrn 2008: 134–135). Det 

kan förklaras utifrån Zimmermans (2018:15) begrepp social kostnad, vilket innebär att 

om en pojke avviker från normen kan det få negativa konsekvenser socialt. Det 

framkommer i resultatet att den manliga karaktären Sigge är mån om sin framställning, 

och det beskrivs även i texten att Sigge beskrivs som huvudkaraktärernas livvakt. Det 

indikerar att när karaktären Sigge hamnar i situationer som kan uppfattas genant för 

karaktären agerar Sigge utifrån rädslan av den sociala kostnaden. Det vill säga att 

karaktären uppfattas vara rädd är avvikande från den maskulinitetsnorm som har 

tillskrivits karaktären.  

Det är mer normaliserat att flickor får uttrycka känslor (Zimmerman 2018: 132, 133). 

Det framkommer i analysresultatet när huvudkaraktären Helium uttrycker sin tillgivenhet 
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till sin bror. Studier visar att det finns en rädsla hos både flickor och pojkar att uppfattas 

avvikande (Karlsson 2003:209–217). Det innebär att om möjligheten finns gestaltar den 

enskilda individen i enlighet med vad som uppfattas normalt och lämpligt, eftersom den 

sociala kostnaden kan leda till förlorad status. Det framkommer i gestaltningen av Vildklo 

som beskrivs och illustreras som en kvinnlig karaktär i enlighet med de explicita 

könsmarkörerna, dock agerar karaktären i liknelse med vad som har förankrats till manlig 

beteende. Karaktären Vildklo exemplifierar att en rädsla att uppfattas som avvikande inte 

är könsbundet, utan på en individnivå utifrån de implicita samhällsnormerna. Vildklo kan 

även diskuteras utifrån begreppet performativt genus, vilket innebär att karaktären 

förankras till de manliga karaktärsegenskaperna i schemat och därmed i enlighet med den 

manliga mallen (Butler 2007:77; Nikolajeva 2017:192, 196). 

Bildanalysens resultat utifrån det kriteriet att karaktären måste återfinnas på minst två 

omslag visar att manliga karaktärer är överrepresenterade i undersökningsmaterialet 

vilket påvisar manlig dominans. Resultatet av bildanalysen visar att huvudkaraktärerna 

har gestaltats med specifika typiska skönhetsattribut, medan textanalysen visar hur 

karaktärerna Musse och Helium framställs med både feminina och maskulina 

karaktärsdragsegenskaper. Karaktären Musse har gestaltats med lika många feminina som 

maskulina karaktärsdrag. Det indikerar att de nutida skönlitterära verken har en viss 

medvetenhet om traditionella könsnormer och en ambition att förmedla en nyansering av 

vad som anses vara kvinnligt respektive manligt beteende. Det som är intresseväckande i 

resultatet av den multimodala analysen, är att det framkommer tydligt att ett resultat kan 

presenteras utifrån samtliga karaktärernas utseende. 

 

7.1  Slutord 

Det framkommer tydligt i de nationella styrdokumenten att undervisningen ska 

uppmärksamma och utveckla elevens förståelse om olika föreställningar som anses vara 

kvinnligt och manligt (Skolverket 2022:8–7). Martinez och Harmon (2012:323, 337–338) 

argumenterar att användandet av bilderböcker i undervisning ställer krav på den enskilda 

läraren att uppmärksamma de litterära inslagen som inkluderas i text och bild. Lärare som 

undervisar framtida samhällsmedborgare behöver utveckla kritisk läskunnighet för att 

kunna medvetenhetsgöra eleverna genom att synliggöra, ifrågasätta och bearbeta de 

könsmönster som reproduceras i barnlitteratur (Weippert, Domke & Apol 2018:20; 

Wedlin 2019:57). Eriksson Barajas (2008:141) forskningsresultat betonar att de sociala 

konversationerna mellan lärare och elever möjliggjorde att identifiera könsbenämningar 

och att dialogerna visar att sociala beteenden kan härledas till de olika könen. Alatalo 

(2021:82) diskuterar att högläsningsaktiviteter sker med barnen och inte för barnen. 

Skillnaden mellan läsning för och med barn är att i läsning med barn kombineras 

läsaktiviteten med samtal före, under och efter läsningen och läsning för barn saknar de 

sociala dialogerna om skönlitteratursinnehållet med barnen (Alatalo: 2021:82). 

Högläsningsaktiviteter i undervisningen som exkluderar de interagerande samtalen och 

möjligheten att diskutera implicita och explicita budskap som förmedlas i barnböckerna 

möter inte läroplanens formulering att eleverna inte ges möjlighet att utveckla sin förmåga 

att analysera texter.  
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Analysresultatet visar att maktrelationer kan återfinnas i skönlitteratursmaterialet och 

används de skönlitterära verken utan eftertanke skapar det möjligheten att diskutera 

Foucaults maktperspektiv utifrån förståelse av dess makt och kunskap (se avsnitt 4.2). 

Undervisningssituationer i ett klassrum är en samhällskontext. I denna diskussion dryftas 

användandet av specifika skönlitterära verk i högläsningsaktivitet. Diskurser omfattas av 

en specifik talgemenskap om vad som får uttryckas vilket syftar till det erkända språket 

som även är makt (se avsnitt 4.2). Med andra ord uppmärksammas inte de implicita 

maktrelationerna i form av sociala dialoger mellan elever och lärare kan det indikera att 

det anses vara ett erkänt språk inom diskursen genom att kommunikation i klassrummet 

inte diskuterar de litterära karaktärernas utövande av makt. Det innebär att 

maktrelationerna i undersökningsmaterialet normaliseras och i detta fall den manliga 

maktdominansen reproduceras utan eftertanke och ett överförande av stereotypa 

könsföreställningar. Det betyder att skolan som samhällsintuition är en diskursiv praktik 

och en förmedlare av kunskap, men även en institution som reproducerar föreställningar 

om genus och kön vilket innebär att intuitionen i sig själv omfattas av makt (Karlsson 

2003:47). Karlsson (2003:210) betonar däremot att i hennes resultat visar det att i 

planerade undervisningssituationer återfinns genusmedvetna eller könsneutrala budskap, 

men att i spontana aktiviteter kan segregerande budskap synliggöras gällande kön. Det 

indikerar att beroende på hur undervisande lärare använder sig av högläsning, antingen 

som spontan eller planerad undervisningssituation, kan elever influeras av köns- och 

genusföreställningar och att den enskilda individen påverkas av förväntningar utifrån sitt 

kön. Ett poststrukturalistiskt förhållningsätt kan bidra till förståelse om att barn kan ses 

som aktörer inom och utanför det gällande genussystemet. Det innebär att om möjligheten 

ges kan barn inta olika positioner i förhållandet till det rådande genussystemet och om 

vad som anses vara kvinnligt beteende respektive manligt beteende förhandlas ständigt i 

de sociala relationerna (Kåreland 2021:12). Om det däremot antas ett omedvetet och 

oreflekterat förhållningsätt i de sociala relationerna mellan de vuxna och elever kan ett 

könsspecifikt beteendemönster reproduceras (Hedlin 2021:21). Trots att ett av skolans 

uppdrag är att motarbeta traditionella könsnormer visar studier att femininetsnormer och 

maskulinitetsnormer återskapas inom skolan (se till exempel Zimmerman 2018).  

Studiens resultat är värdefullt för undervisande lärare som använder eller funderar på 

att använda det skönlitterära materialet i undervisningen. Det finns utrymme att diskutera 

köns- och genusföreställningar, men även utifrån jämställdhetsbegreppet (se kapitel 1) i 

arbetet med värdegrund i skolan. Resultatet är även värdefullt i den aspekten att inspirera 

undervisande eller framtida lärare att kritiskt granska litteraturundervisningen och 

ifrågasätt stereotypa föreställningar om kön och genus för att främja att “Skolan ska aktivt 

och medvetet främja elevernas lika rättigheter och möjligheter, oberoende av 

könstillhörighet. Skolan har också ett ansvar att synliggöra och motverka könsmönster 

som begränsar elevernas lärande, val och utveckling” (Skolverket 2022:6). 

Skönlittertursmaterialet har en didaktisk potential att kunna samtala om könsnormer och 

den sociala ojämlikheten gällande representationen av respektive kön och möjlighet att 

diskutera de två teckensystemens varierande multimodala kommunikation beträffande 

könsstereotypiskt beteendemönster. De multimodala texterna som eleverna möter i dag 

innefattar hög visuell kommunikation utöver skriftspråket. Problematiken som 
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undervisande lärare möter är att läroplanen inte uppmärksammar den visuella 

kommunikationen i samma grad och inte heller inkluderar den visuella kommunikationen 

i den grundläggande läskunnigheten (Youngs & Serafini 2013:186). Därmed krävs det att 

undervisande lärare finner ett eget intresse att granska och uppmärksamma den komplexa 

interaktionen som bilder och texter förmedlar i den multimodala kommunikationen för 

att kunna skapa de litterära inslagen. Resultatet kan även vara väsentligt för 

barnboksförfattare som är intresserade av att motverka de samhällsstrukturer 

genussystem och könstereotypa uppfattningar som råder i det nutida samhället.  

 

7.2  Vidare forskning 

Resultatet har väckt en stor nyfikenhet som berör många olika aspekter inom 

forskningsområdet. Det vore intressant att forska vidare om hur undervisande lärare 

använder skönlitteratursmaterialet. En infallsvinkel av intresse är att undersöka om lärare 

läser för elever eller med elever i högläsningsaktiviteter och hur elever påverkas utifrån 

lärares didaktiska val utifrån kön- och genusframställningar. En annan aspekt är att 

undersöka elevers tankar och förståelse utifrån de litterära karaktärernas agerande, tankar 

och känslor, för att granska om möjliga reproducerade könsmönster upprätthålls. En 

annan intressant vinkel vore att undersöka hur de skönlitterära verken kan tillämpas som 

ett pedagogiskt verktyg i värdegrundsarbetet riktat mot jämställdhet mellan de två könen, 

men även hur de kvalitativa och kvantitativa dimensionerna inom skolans 

jämställdhetsmål bearbetas för att motverka den sociala ojämlikheten som existerar 

mellan de två könen.  
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Bergström, Göran & Boréus, Kristina (2018). Samhällsvetenskaplig text- och 

diskursanalys. I Boréus, Kristina & Bergström, Göran. (Red.) Textens mening och makt: 

metodbok i samhällsvetenskapliga text- och diskursanalys. Studentlitteratur, ss. 17–48.  

 

Björnberg, Ulla (2016). Familj och barn = hinder för kvinnors ekonomiska 

självständighet?  I Lundberg, Anna & Werner, Ann (red.). En introduktion till 

genusvetenskapliga begrepp. Nationella sekretariatet för genusforskning, ss. 45–48.  

 

Bolander, Eva & Fejes, Andreas (2020). Diskursanalys. I Fejes, Andreas & Thornberg, 

Robert. (Red.), Handbok i kvalitativ analys. Liber, ss. 72–89. 

 

Brink, Lars (2005). Litteraturen under de tidiga skolåren (år 1–6). I Kåreland, Lena (red.) 

Modig och stark – eller ligga lågt. Skönlitteratur och genus i skola och förskola. Natur 

och Kultur, ss.154–181. 

 

Brinkkjær, Ulf & Høyen, Marianne (2020). Vetenskapsteori för lärarstudenter. Andra 

upplagan. Studentlitteratur. 

 

Bryman, Alan (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. Tredje upplagan. Liber. 

 

Butler, Judith (2007). Genustrubbel: feminism och identitetens subversion. Daidalos. 

 

Dahl, Ulrika (2016). Kön och genus, femininitet och maskulinitet. I Lundberg, Anna & 

Werner, Ann (red.) En introduktion till genusvetenskapliga begrepp. Nationella 

sekretariatet för genusforskning, ss. 15–19. 

 

Danielsson, Kristina (2018). Att möta och tolka multimodala texter [Elektronisk resurs] 

Del 6 i läslyftsmodulen (Från vardagsspråk till ämnesspråk), årskurs F-9. Skolverket. 

Tillgänglig på Internet: 6. Att möta multimodala texter.pdf (skolverket.se) 

 

Denscombe, Martyn (2018). Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt 

inom samhällsvetenskaperna. Fjärde upplagan. Studentlitteratur. 

 

Edwards, Agneta (2019). Bilderbokens mångfald och möjligheter. Omarbetad utgåva. 

Natur & Kultur. 

Eriksson Barajas, Katarina (2008). Beyond stereotypes? Talking about gender in school 

booktalk. Ethnography and Education, 2(3), ss. 129–144. 

https://doi.org/10.1080/17457820802062367 

Eriksson Barajas, Katarina, Forsberg, Christina & Wengström, Yvonne (2013). 

Systematiska litteraturstudier i utbildningsvetenskap: vägledning vid examensarbeten 

och vetenskapliga artiklar. Första upplagan. Natur & Kultur. 

https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/F%C3%B6rskoleklass/029-vardagssprak-amnessprak/del_06/6.%20Att%20m%C3%B6ta%20multimodala%20texter.pdf
https://doi.org/10.1080/17457820802062367


52 

 

 

Eriksson, Yvonne & Göthlund, Anette (2013). Möten med bilder att tolka visuella uttryck. 

MTM. 

 

Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik, Towns, Ann E. & Wängnerud, 

Lena (2017). Metodpraktikan: konsten att studera samhälle, individ och marknad. Femte 

upplagan. Wolters Kluwer. 

 

Fairclough, Norman (1995). Critical discourse analysis: the critical study of language. 

Longman. 

 

Fairclough, Norman. (2010). Critical Discourse Analysis. Andra upplagan. Pearson 

Education Limited. 
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Bilagor 

Bilaga 1 – Tematisk analys av bildmaterial 

Tabell 3 Tematisk analysmetod i enligt med Nowell, Norris, White och Moule (2017:4) 

Nivå 1 

Övergripande granskning av bildmaterialet 

 

Karaktärer som förekommer frekvent  

Helium  

• Rosa-vitrandig pyjamas 

• Lilla klänning 

• Ögonfransar 

• Mindre kroppsstorlek 

• Rosa ögon 

Musse 

• En blå-vitrandig pyjamas 

• Jacka och byxor 

• Inga ögonfransar 

• Större kroppsstorlek 

• Gröna ögon  

Karaktärer som förekommer mindre frekvent 

• Mörkgrå päls med gula ögon utan ögonfransar 

• Kronhjort med rosa horn och rosa ögon med 

ögonfransar 

• En gul klump med ögonfransar 

• Vit långhårig, skinnande päls med ögonfransar och 

tofsar på öronen 

• Ljusa färger av lila, gul och röda som glittrar samt 

glöder med lång böjda ögonfransar. En utsmyckning 

ovanför ögonen 

• Gröna fjädrar, blåa fötter och ögon utan ögonfransar 

med en röd-rosa näbb 

• Mörka färgnyanser med illröda ögon utan 

ögonfransar 

• Mörkanyanser med gröna ögon utan ögonfransar 

• Långatäta ögonfransar med ögonfärgen lila, gröna 

fjädrar och en rosa boascarf.  

• osa kropp med vingar av färgerna gul, blå och lila 

samt ögonfransar. 

• Rosa i färgen med ett svart mutschas och rosa ögon 

utan ögonfransar 

• Gröna färgnyanser med svarta ögon utan ögonfransar 

• Mörknyans av grön med mörkröda taggar på ryggen 

med svarta ögon utan ögonfransar 

• Tre fåglar, samtliga med ögonfransar och färgerna 

rosa, lila och vit 

• Ljusgrön färg med svarta ögon utan ögonfransar med 

glasögon samt smoking utstyrsel med fluga  

 

Nivå 2  

Beskrivande nivån 

(Denotation i 

semiotisk analys) 

Nivå 3 

Huvudteman 
Nivå 4 

Underteman 

(Konnotation)   

 

Nivå 5 

Beslut av temanamn 
Nivå 6 

Resultat 

 

• Färgnyanser 

• Klädsel 

• Ögonfransar 

• Avsaknad av 

ögonfransar 

• Kroppsstorlek 

• Ögonfärg 

Kvinnlig 

huvudkaraktär 

 

Manlig 

huvudkaraktär 

 

Kvinnlig 

bikaraktär 

 

Manlig 

bikaraktär 

Normtypiskt 

 

Normavikande 

Huvudkaraktärerna 

normtypiska egenskaper 

 

Huvudkaraktärerna 

normavvikande egenskaper 

 

Bikaraktärernas 

normtypiska egenskaper 

 

Bikaraktärernas 

normavvikande egenskaper 

Se resultatavsnitt 

  



 

 

Bilaga 2 – Tillvägagångsätt vid bearbetning av textmaterial 

Textbearbetningen och analysarbetet genomfördes genom att granska, undersöka och läsa 

materialet ett flertal gånger. Studenterna har inledningsvis genomfört enskild analys av 

varje nivå utifrån analysmodellen. Sedan har en diskussion genomförts och i samråd med 

varandra har studenterna tagit ett gemensamt beslut i vad som ska inrymmas i 

analysresultatet.  

 

1. Den första läsningen av materialet avsåg att skapa en övergripande uppfattning 

om textinnehållet och karaktärerna. 

2. Den andra läsningen ämnade att granska texten utifrån den första nivån av 

Faircloughs tredimensionella modell. 

3. Efter den andra läsningen, genomfördes en dialog mellan studenter om vilka 

bikaraktärer, utöver huvudkaraktärerna, som gavs textutrymme i berättelsen och 

om karaktären var i besittning av en framträdande roll i textutvecklingen.  

4. Studenternas självständiga analys diskuterades och förankrades till det tillämpade 

analysverktyget i studien. 

5. I den tredje läsningen var fokus att undersöka skönlitteratursmaterialet utifrån den 

andra nivån, diskursiv praktik, av Faircloughs tredimensionella modell. 

6. Studenterna diskuterade och i samråd mellan studenterna tog beslutet i vad som 

skulle inrymmas i resultatet för den andra nivån.  

7. Den fjärde läsningen avsåg att granska textmaterialet utifrån den sociala 

praktiken, med avsikt att kritiskt undersöka och uppmärksamma maktrelationer.  

8. Studenterna diskuterade de enskilda analysresultatet utifrån den tredje nivån av 

Faircloughs tredimensionella modell och gemensamt tagit ett beslut om vad som 

ska inrymmas i analysresultat.  

  



 

 

Bilaga 3 – Helium  

Karaktärsdragsegenskaper och illustration  

 

 

Män/Pojkar 
 Kvinnor/Flickor   

Starka X Vackra X 

Våldsamma  Aggressionshämmade X 

Känslokalla, hårda  Emotionella, milda X 

Aggressiva  Lydiga X 

Tävlande  Självuppoffrande X 

Rovgiriga  Omtänksamma, omsorgsfulla  X 

Skyddande X Sårbara X 

Självständiga X Beroende X 

Aktiva X Passiva  

Analyserande X Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella X Intuitiva   



 

 

Bilaga 4 – Musse  

Karaktärsdragsegenskap och illustration 

 

  

Män/Pojkar 
 Kvinnor/Flickor   

Starka X Vackra X 

Våldsamma X  Aggressionshämmade  

Känslokalla, hårda  Emotionella, milda X 

Aggressiva X  Lydiga X 

Tävlande X  Självuppoffrande  

Rovgiriga  Omtänksamma, omsorgsfulla   

 

Skyddande 

 Sårbara X 

Självständiga X  Beroende X 

Aktiva X Passiva X  

Analyserande  Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella  Intuitiva   



 

 

Bilaga 5 – Paddovitch 

Karaktärsdragsegenskaper och illustration 

  

Män/Pojkar 
 Kvinnor/Flickor   

Starka  Vackra X 

Våldsamma   Aggressionshämmade  

Känslokalla, hårda  Emotionella, milda X 

Aggressiva   Lydiga  

Tävlande   Självuppoffrande X  

Rovgiriga  Omtänksamma, omsorgsfulla  X 

Skyddande X  Sårbara X 

Självständiga X  Beroende  

Aktiva  Passiva  

Analyserande  Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella  Intuitiva   



 

 

Bilaga 6 – Sigge 

Karaktärsdragsegenskaper och illustration 

 

 

Män/Pojkar 
 Kvinnor/Flickor   

Starka X  Vackra X 

Våldsamma   Aggressionshämmade  

Känslokalla, hårda  Emotionella, milda X 

Aggressiva   Lydiga  

Tävlande   Självuppoffrande X   

Rovgiriga  Omtänksamma, omsorgsfulla  X 

Skyddande X  Sårbara X 

Självständiga X  Beroende  

Aktiva X  Passiva  

Analyserande X  Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella  Intuitiva   



 

 

Bilaga 7 – Stortrut  

Karaktärsdragsegenskaper och illustration 

 

 

 
  

Män/Pojkar 
 Kvinnor/Flickor   

Starka X  Vackra X 

Våldsamma   Aggressionshämmade  

Känslokalla, hårda  Emotionella, milda X 

Aggressiva   Lydiga X  

Tävlande   Självuppoffrande X   

Rovgiriga  Omtänksamma, omsorgsfulla  X 

Skyddande X  Sårbara X 

Självständiga   Beroende X  

Aktiva   Passiva X  

Analyserande X  Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella  Intuitiva  X  



 

 

Bilaga 8 – Vildklo 

Karaktärsdragsegenskaper och illustration  

 

 

 

  

Män/Pojkar 
 Kvinnor/Flickor   

Starka X  Vackra X 

Våldsamma X Aggressionshämmade  

Känslokalla, hårda X Emotionella, milda  

Aggressiva X Lydiga  

Tävlande   Självuppoffrande    

Rovgiriga  Omtänksamma, omsorgsfulla   

Skyddande X  Sårbara X 

Självständiga X   Beroende X  

Aktiva X  Passiva   

Analyserande X  Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella   Intuitiva    



 

 

Bilaga 9 – Quantina  

Karaktärsdragsegenskaper och illustration  

 

 

 
  

Män/Pojkar 
 Kvinnor/Flickor   

Starka X  Vackra X 

Våldsamma  Aggressionshämmade  

Känslokalla, hårda  Emotionella, milda X  

Aggressiva  Lydiga   

Tävlande   Självuppoffrande    

Rovgiriga  Omtänksamma, omsorgsfulla  X  

Skyddande X  Sårbara X 

Självständiga X   Beroende   

Aktiva   Passiva   

Analyserande X  Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella X   Intuitiva  X   



 

 

Bilaga 10 – Bulldozer  

Karaktärsegenskaper och illustration 

 

 

 
  

Män/Pojkar 
 Kvinnor/Flickor   

Starka X  Vackra  

Våldsamma X  Aggressionshämmade X 

Känslokalla, hårda X Emotionella, milda X  

Aggressiva X  Lydiga   

Tävlande   Självuppoffrande X 

Rovgiriga  Omtänksamma, omsorgsfulla  X  

Skyddande X  Sårbara X 

Självständiga X   Beroende X   

Aktiva   Passiva   

Analyserande X  Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella X   Intuitiva  X   



 

 

Bilaga 11 – Illustrationer av bikaraktärer 

 

Karaktärer Illustration 

Dronta 

 

Dantelante 

 

Silvervinge 

 

Fladdermusledaren 

 

Servitören 

 

Hoppitopp 

 

Leggan 

 



 

 

Bilaga 12 – Övriga illustrationer 

 

Bildförklaring  Illustration 

Musse, Helium och Sigge tar skydd 

bakom Quantina eller Vildklo och att de 

kvinnliga karaktärerna antar en ledande 

roll 

 

Den kvinnliga honkatten Vildklo gestaltas 

större än den manliga katt karaktären 

Sigge 

 

Den manliga karaktären Stortrut gråter 

framför den kvinnliga karaktären 

Quantina 

 

Könsneutral karaktär – Paddagogen  

 

 

 

 


